



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023

ITENS EXCLUSIVOS PARA MEI, ME, EPP

ÍNDICE

- 1 – PREÂMBULO
- 2 – OBJETO
- 3 – PRAZO DE VIGÊNCIA DO REGISTRO DE PREÇOS
- 4 – PREÇOS ESTIMADOS PELA ADMINISTRAÇÃO E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
- 5 – CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO
- 6 – VEDAÇÃO A PARTICIPAÇÃO DO CERTAME
- 7 – REVISÃO DE PREÇOS
- 8 – ENVIO DA PROPOSTA DE PREÇOS E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO
- 9 – ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA
- 10 – ACEITAÇÃO DAS PROPOSTAS
- 11 – MODO DE DISPUTA E FORMULAÇÃO DE LANCES
- 12 – NEGOCIAÇÃO
- 13 – ACEITABILIDADE DA PROPOSTA MELHOR CLASSIFICADA
- 14 – CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO
- 15 – FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
- 16 – RECURSOS
- 17 – INSTRUMENTO DE AJUSTE
- 18 – CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
- 19 – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS
- 20 – RECEBIMENTO DO OBJETO
- 21 - REAJUSTE
- 22 – CONSIDERAÇÕES DE CARÁTER GERAL



1 – PREÂMBULO

Torna-se público para conhecimento dos interessados que a FUNDAÇÃO BEATRIZ GAMA, com sede na Rua Engenheiro Francisco Saboia Barbosa Filho nº 3000, Sítio dos Carvalhos, Retiro, Volta Redonda/RJ - CEP 27277-240 - RJ, realizará licitação, com PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME, MEI E EPP, na modalidade PREGÃO para REGISTRO DE PREÇOS, na forma ELETRÔNICA, critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, nos termos da Lei Federal nº 10.520/2002, do Decreto Municipal nº 15.893/2021, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666/1993, e Capítulo V, Seção Única, da LC nº 123/2006, considerando as alterações promovidas no Sistema Comprasnet SIASG pelo Decreto Federal nº 10.024/2019.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº	0285/ 2022/ FBG - VR
DATA DA SESSÃO:	24/ 08/ 2023
HORÁRIO:	09:00 horas
ENDEREÇO ELETRÔNICO:	Portal de Compras do Governo Federal www.comprasgovernamentais.gov.br
DATA DA PUBLICAÇÃO:	08/ 08/ 2023
SOLICITAÇÃO DE COMPRAS/ SERVIÇOS Nº	XXXXX/ 2023
MODO DE DISPUTA:	ABERTO E FECHADO
PREGOEIRO RESPONSÁVEL:	Márcio Nassif de Magalhães - Matric. 12.335/ FBG

- ANEXOS DO EDITAL

Integram este edital os seguintes anexos:

- Termo de Referência
- Planilha de Quantitativos e Preços Unitários III – Modelo de Proposta de Preços
- IV – Minuta da Ata de Registro de Preços

2 - OBJETO, PRAZO DE GARANTIA E LOCAL DE ENTREGA

2.1 - O objeto da presente licitação é o registro de preços para a aquisição de MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENE PESSOAL E DESCARTÁVEIS, conforme condições, quantidade e especificação detalhada no TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I deste edital.

2.2 – A Fundação Beatriz Gama - FBG/ VR não se obriga a adquirir os produtos listados no TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I deste Edital, podendo até realizar licitação específica para este objeto, hipótese em que, em igualdade de condições, o beneficiário do registro terá preferência, respeitada a legislação relativa às licitações.

2.3 - Prazo de Garantia: de acordo com o Código de Defesa do Consumidor - Lei nº 8.078/90, é de 30 (trinta) dias, o prazo para reclamar de problemas (vícios aparentes e de fácil constatação) com os produtos não duráveis, devendo o fornecedor reparar, corrigir, remover, refazer ou substituir o objeto em que se verifiquem imperfeições, defeitos ou incorreções decorrentes sua fabricação.

2.4 – Local de entrega: Centro de Abastecimento da Fundação Beatriz Gama – Rua Engenheiro Francisco Saboia Barbosa Filho nº 3000, Sítio dos Carvalhos, bairro Retiro, Volta Redonda/RJ – CEP: 27277-240

3 – PRAZO DE VIGENCIA DO REGISTRO DE PREÇOS

3.1 – O registro de preços será formalizado por intermédio da Ata de Registro de Preços – ANEXO IV, nas condições previstas neste Edital.



3.2 – O prazo de vigência do registro de preços será de 12 (doze) meses, contados da data da assinatura da Ata de Registro de Preços – ANEXO IV deste Edital.

3.3 – O prazo de vigência da ata de registro de preços não poderá ser prorrogado.

4 – PREÇOS ESTIMADOS PELA ADMINISTRAÇÃO E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 – Valor Global estimado conforme PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS UNITÁRIOS - ANEXO II - R\$ 434.569,63 (quatrocentos e trinta e quatro mil, quinhentos e sessenta e nove reais e sessenta e três centavos).

4.2 – Por se tratar de Pregão Eletrônico para registro de preços, não existe a obrigatoriedade da indicação, de plano, da conta da dotação orçamentária a ser vinculada ao futuro processo de compra.

5 – CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

5.1 – Somente poderão participar desta licitação as empresas qualificadas como Microempresa, Empresa de Pequeno Porte ou Equiparadas e que não se enquadrem em nenhuma das hipóteses elencadas no § 4º do art. 3º da Lei Complementar nº 123/2006, estando aptas a usufruir dos direitos de que tratam os artigos 42 a 49 da mencionada Lei, não havendo fatos supervenientes impeditivos da participação no presente certame, e ainda preenchem os seguintes requisitos:

5.2 – Estejam legalmente estabelecidas e explorem ramo de atividade compatível com o objeto desta licitação, devendo tal fato ser oportunamente comprovado mediante exame dos atos constitutivos da empresa.

5.3 - Estejam regularmente cadastradas no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores – SICAF e no sítio www.gov.br/compras.

5.4 – Disponham de chave de identificação e senha pessoal, obtidas junto ao provedor do sistema, bem como informar-se a respeito do seu funcionamento e regulamento e receber instruções dos gestores do Sistema Comprasnet SIASG para sua correta utilização.

5.5 - Uma Licitante, ou grupo, suas filiais ou empresas que fazem parte de um mesmo grupo econômico ou financeiro, somente poderá apresentar uma única proposta de preços. Caso uma Licitante participe em mais de uma proposta de preços, estas propostas de preços não serão levadas em consideração e serão rejeitadas pelo Comprador.

5.6 - Para tais efeitos entende-se que fazem parte de um mesmo grupo econômico ou financeiro, as empresas que tenham diretores, acionistas (com participação em mais de 5%), ou representantes legais comuns, e aquelas que dependam ou subsidiem econômica ou financeiramente a outra empresa.

5.7 - Atendam às condições exigidas neste Edital e seus Anexos.

6 – VEDAÇÃO À PARTICIPAÇÃO DO CERTAME

6.1 – Não poderão concorrer neste Pregão as Sociedades Empresariais e empresários:

6.1.1 – Que não estejam enquadradas legalmente na condição de Microempresa, Empresa de Pequeno Porte ou Equiparadas, ou que incidam em alguma das hipóteses previstas no § 4º do art. 3º da Lei Complementar nº 123/2006.

6.1.2 - Suspensos temporariamente de participar de licitações e de contratar com a Administração Municipal Direta ou Indireta, nos termos do inciso III do art. 87 da Lei Federal n.º 8.666/93 ou do artigo 7º da Lei Federal nº 10.520/02.



6.1.3 – Impedidos de participar da licitação, nos termos do inciso IV do art. 87 da Lei Federal n.º 8.666/93, seja qual for o Órgão ou Entidade que tenha aplicado a reprimenda, em qualquer esfera da Administração Pública.

6.1.4 – Na forma de cooperativas ou em consórcio de empresas ou grupo de empresas, qualquer que seja a sua forma de constituição.

6.1.5 – Que estiverem em concordata, em recuperação judicial, recuperação extrajudicial, em processo de falência, sob concurso de credores, em dissolução ou em liquidação judicial, ou extrajudicial.

6.2 – Será permitida a participação de empresa em recuperação judicial com plano de recuperação homologado pela autoridade judiciária competente, visto que neste contexto há plausibilidade de capacidade econômico-financeira, devendo, então, demonstrar-se além da referida homologação judicial os demais requisitos para habilitação econômico-financeira.

6.3 – Sociedade empresária ou empresário proibido de contratar com o Poder Público, em razão do disposto no art. 72, § 8º, Inc. V, da Lei Federal nº 9.605/98 (Lei dos Crimes Ambientais).

6.4 – Que incorrerem em quaisquer das situações previstas nos Inc. I, II e III do artigo 9º da Lei Federal n.º 8.666/93.

6.5 – sociedades integrantes de um mesmo grupo econômico, assim entendidas aquelas que tenham diretores, sócios ou representantes legais comuns, ou que utilizem recursos materiais, tecnológicos ou humanos em comum, exceto se demonstrado que não agem representando interesse econômico em comum.

6.6 - Não poderão concorrer direta ou indiretamente nesta licitação servidor de qualquer Órgão ou Entidade vinculada ao Órgão promotor da licitação, tampouco o Chefe do Executivo, nem mesmo os elaboradores do edital e do Termo de Referência, nem sequer, os membros da equipe de apoio e o Senhor Pregoeiro. Também não poderão participar deste certame as sociedades empresárias cujos sócios ou administradores sejam vinculados às pessoas acima destacadas, envolvidos nas proibições acima mencionadas os respectivos cônjuges ou companheiros (as) e parentes, em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau.

6.7 – Será considerado comportamento inidôneo, o comparecimento na licitação do interessado que se presente para participar do procedimento licitatório e esteja enquadrado nas hipóteses dos impedimentos e vedações aqui elencados.

7 – REVISÃO DE PREÇOS

7.1 - Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado, ou de fato superveniente que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo à Administração promover as necessárias negociações junto aos fornecedores.

7.2 – Quando o preço registrado por motivo superveniente tornar-se superior ao preço praticado no mercado, a Administração deverá:

7.3 – Convocar o fornecedor visando a negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado.

7.4 – Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido.

7.5 - Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.



7.6 – A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

7.7 – Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor mediante requerimento, comprovar o fato e não puder cumprir o compromisso, a Administração poderá:

7.8 – Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

7.9 – Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

7.10 - Não havendo êxito nas negociações, a Administração deverá proceder a revogação parcial ou integral, da Ata de Registro de Preço, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

8 – ENVIO DA PROPOSTA DE PREÇOS E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

8.1 – As licitantes encaminharão exclusivamente por meio do sistema eletrônico Comprasnet - SIASG, suas respectivas propostas com a descrição do objeto e os preços ofertados, concomitantemente com os documentos de habilitação exigidos no edital, até a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública, quando, então, encerrar-se-á automaticamente a etapa de envio dessa documentação

8.2 – As licitantes poderão deixar de apresentar os documentos de habilitação que constem do SICAF, assegurado aos demais licitantes o direito de acesso aos dados constantes dos sistemas.

8.3 - Como requisito para participação no PREGÃO ELETRÔNICO o Licitante deverá manifestar, em campo próprio do Sistema Eletrônico, que cumpre plenamente os requisitos de habilitação e que sua proposta de preços está em conformidade com as exigências desse edital e do TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I.

8.4 - O MEI/ME/EPP deverá declarar, no momento de inserção de sua proposta, junto ao sistema eletrônico, que cumpre os requisitos previstos na Lei Complementar nº 123, de 14.12.2006, em especial quanto ao seu art. 3º; como requisito para a participação no certame. Na hipótese de não atendimento a este item, não será concedido ao licitante MEI/ME/EPP o tratamento diferenciado (Lei 123/06).

8.5 – A declaração falsa relativa ao cumprimento dos requisitos de habilitação, a conformidade da proposta ou ao enquadramento como microempresa ou empresa de pequeno porte sujeitará a licitante às sanções previstas neste edital.

8.6 - O licitante deverá declarar, junto ao sistema eletrônico, que não lhe foram aplicadas penalidades de suspensão temporária de participação em licitação ou impedimento de contratar perante a administração Pública Municipal Direta ou Indireta; nem mesmo de declaração de inidoneidade para licitar e contratar por qualquer Ente ou Entidade da Administração Pública Federal, Estadual, Distrital e Municipal, cujos efeitos ainda vigorem.

8.7 - Até a data e horário marcados para abertura da sessão da licitação, as licitantes poderão retirar ou substituir as propostas e os documentos de habilitação anteriormente encaminhados, sendo esta possibilidade automaticamente inviabilizada logo após findado este período.

8.8 - O MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS - ANEXO III, em sua forma impressa, somente será utilizado pelo licitante vencedor com vistas à readequação de sua oferta final.



8.9 - As propostas não poderão impor condições ou conter opções, somente sendo admitidas propostas que ofereçam um preço para cada produto constante do objeto desta licitação.

8.10 - A proposta de preços será feita em moeda nacional, com duas casas decimais após a vírgula, de acordo com o sistema financeiro vigente e englobará todas as despesas relativas ao objeto do contrato, bem como os respectivos custos diretos e indiretos, tributos, frete, descarregamento, remunerações, despesas fiscais e financeiras e quaisquer outras necessárias ao cumprimento do objeto desta Licitação.

8.11 - O prazo de entrega deverá estar de acordo com o ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA e ANEXO III – MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL deste edital.

8.12 - Os licitantes ficam obrigados a manter a validade da proposta por 60 (sessenta) dias contados da data de abertura da sessão.

8.13 - Se, por motivo de força maior, a adjudicação não puder ocorrer dentro do período de validade da proposta de preços, ou seja, 60 (sessenta) dias, e caso persista o interesse da Autarquia, este poderá solicitar a prorrogação da validade da proposta por igual prazo.

8.14 - Qualquer elemento que possa identificar a licitante, antes da finalização da etapa de lances, importará na desclassificação da proposta.

9 - ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA

9.1 - A abertura da sessão pública deste Pregão Eletrônico, conduzida pelo pregoeiro, ocorrerá na data, hora e endereço eletrônico indicados no preâmbulo deste edital.

9.2 - Caberá ao licitante acompanhar as operações e convocações durante a sessão pública até o encerramento definitivo no sistema eletrônico, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de qualquer mensagem emitida pelo sistema ou de sua desconexão.

9.3 - A comunicação entre o pregoeiro e os licitantes ocorrerá exclusivamente mediante troca de mensagens, em campo próprio do sistema eletrônico denominado CHAT.

10 - ACEITAÇÃO DAS PROPOSTAS

10.1 - Como critério para análise da conformidade das propostas serão observados os requisitos do TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO I e do MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS – ANEXO III deste edital.

10.2 - O pregoeiro verificará as propostas apresentadas e desclassificará, motivadamente, aquelas que não estejam em conformidade com os requisitos estabelecidos neste Edital.

10.3 - A desclassificação da proposta será fundamentada e registrada no sistema, sendo acompanhada em tempo real, por todos os participantes.

10.4 - Somente as licitantes com propostas classificadas participarão da fase de lances.

10.5 - Como critério de julgamento das propostas, será adotado o MENOR PREÇO POR ITEM.

10.6 - Como critério de aceitabilidade de preços das propostas serão adotados os preços unitários, ou seja, após a fase de disputa aberta e fechada não serão aceitas propostas cujos preços unitários sejam superiores aos estimados na PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS UNITÁRIOS – ANEXO II deste Edital.

11 – MODO DE DISPUTA E FORMULAÇÃO DE LANCES

11.1– Será adotado neste Pregão Eletrônico o modo de disputa “ABERTO E FECHADO”, em que os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, com lance final e fechado.

11.2 – Aberta a etapa competitiva, as licitantes classificadas poderão encaminhar lances, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, sendo imediatamente informadas do recebimento e respectivo horário de registro e valor.

11.3 – Para fins de apresentação dos lances durante a sessão pública da licitação, o valor a ser considerado é o MENOR PREÇO POR ITEM.

11.4 - Os licitantes poderão oferecer lances sucessivos, não sendo aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que for recebido e registrado em primeiro lugar no sistema.

11.5 – As licitantes somente poderão ofertar lances inferiores ao último por ela ofertado e registrado no sistema.

11.6 – As licitantes poderão, ainda, apresentar lances iguais ou superiores ao lance melhor classificado, porém inferiores ao último lance dado pelo próprio licitante.

11.7 - Durante o transcurso da sessão, as licitantes serão informadas, em tempo real, do valor do menor lance registrado, vedada a identificação da ofertante.

11.8 - A etapa de lances da sessão pública será encerrada mediante aviso de encerramento.

11.9 - Em caso de erro material, ao licitante será concedida a possibilidade de enviar solicitação de cancelamento do seu lance durante a realização da etapa de lances da sessão pública, que poderá ser aceita ou não pelo Pregoeiro. Todavia, durante o transcurso do período randômico de disputa não será possível o encaminhamento de solicitação de cancelamento de lances.

11.10 - Caso não sejam apresentados lances, verificar-se-á a aceitabilidade da proposta de preços de menor valor.

11.11– Durante a fase de lances, o Pregoeiro poderá excluir, justificadamente, lance cujo valor for considerado inexequível.

11.12 – Ao final da etapa competitiva, serão aplicados, caso necessário, os critérios de desempate previstos no § 2º do art. 3º da Lei Federal nº 8.666/93.

11.13 – Permanecendo o empate, a proposta vencedora será sorteada pelo sistema eletrônico dentre as propostas empatadas.

12 – NEGOCIAÇÃO

12.1 - Após o encerramento da etapa de lances, o pregoeiro deverá encaminhar contraproposta diretamente à licitante que tenha apresentado o lance mais vantajoso, para que seja obtida a melhor proposta, observando o critério de julgamento e o valor estimado para a contratação, não se admitindo negociar condições diferentes das previstas neste edital.

12.2 – A negociação será realizada por meio do Sistema Comprasnet SIASG, podendo ser acompanhada pelas demais licitantes.



13 - ACEITABILIDADE DA PROPOSTA MELHOR CLASSIFICADA

13.1 – O pregoeiro examinará a proposta classificada em primeiro lugar quanto à compatibilidade do preço com o valor estimado para a contratação.

13.2 – A licitante classificada em primeiro lugar deverá encaminhar a proposta comercial, com os respectivos valores readequados ao valor total vencedor e observando o limite máximo dos preços unitários estipulados na PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS UNITÁRIOS – ANEXO II deste edital, após solicitação do Pregoeiro no prazo determinado pelo mesmo.

13.3 - Será rejeitada a proposta que apresentar valores irrisórios ou de valor zero, incompatíveis com os preços praticados no mercado acrescidos dos respectivos encargos, exceto quando se referirem a materiais e instalações de propriedade da licitante, para os quais ela renuncie à parcela ou à totalidade da remuneração.

13.4 – O pregoeiro poderá solicitar parecer técnico para orientar sua decisão.

13.5 - Se a proposta não for aceitável, o pregoeiro examinará a proposta subsequente e, assim sucessivamente, na ordem de classificação.

13.6 – Constatando o atendimento às exigências fixadas neste edital, a licitante será considerada classificada.

13.7 - Como condição prévia ao exame da documentação de habilitação do licitante detentor da proposta classificada em primeiro lugar, o pregoeiro verificará o eventual descumprimento das vedações de participação da licitação, mediante a consulta aos seguintes cadastros:

13.7.1 - SICAF, a fim de verificar a composição societária das empresas e certificar eventual participação indireta que ofenda ao art. 9º, III, da Lei Federal nº 8.666/93.

13.7.2 - Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas – CEIS, mantido pela Controladoria-Geral da União (www.portaldatransparencia.gov.br/ceis);

13.7.3 - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Atos de Improbidade Administrativa, mantido pelo Conselho Nacional de Justiça (www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php).

13.7.4 - Lista de Inidôneos, mantida pelo Tribunal de Contas da União – TCU;

13.7.5 - As consultas realizar-se-ão em nome da sociedade empresária licitante e, também, de seu sócio majoritário, por força do artigo 12 da Lei Federal nº 8.429/92, que prevê, dentre as sanções impostas ao responsável pela prática de ato de improbidade administrativa, a proibição de contratar com o Poder Público, inclusive por intermédio de pessoa jurídica da qual seja sócio majoritário.

13.7.6 - Caso o licitante conste em qualquer um dos Cadastros mencionados nos itens acima, com o registro de penalidade que impeça a sua participação em licitação ainda em vigor ou contratação futura, não poderá prosseguir no certame, cabendo ao pregoeiro declarar tal condição.

13.8 - Constatado o atendimento das exigências previstas no edital, o licitante será declarado vencedor, sendo-lhe adjudicado o objeto da licitação pelo próprio pregoeiro, na hipótese de inexistência de recursos, ou pelo ORDENADOR DE DESPESAS na hipótese de existência de recursos.



14 – CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO

14.1 – A habilitação das licitantes será verificada por meio do SICAF, com base nos documentos por ele abrangidos, e por meio da documentação especificada neste edital.

14.2 – Os documentos exigidos para a habilitação que não estejam contemplados no SICAF deverão ser enviados nos termos do disposto no item 8 deste edital.

14.3 - Caso haja necessidade, o Pregoeiro poderá solicitar o envio de documentação que apenas complemente os documentos já apresentados na habilitação, via Sistema Comprasnet SIASG, que deverá ser encaminhada em meio digital pelos licitantes, por meio de funcionalidade presente no sistema (upload - "enviar anexo"), no prazo de 02 (duas) horas. Somente mediante autorização do Pregoeiro e em caso de indisponibilidade do sistema, será aceito o envio da documentação por meio do e-mail: licitacoes.fbg@gmail.com. Porém, após o retorno do sistema, permanecerá a obrigatoriedade do envio pelo Sistema Comprasnet SIASG.

14.4 - Caso haja necessidade, o Pregoeiro poderá solicitar o envio dos DOCUMENTOS ORIGINAIS OU AUTENTICADOS não contemplados pelo SICAF via Correio, somente através de SEDEX, ficando o fornecedor obrigado a enviar imediatamente após postagem o comprovante (código de rastreio) para o e-mail: licitacoes.fbg@gmail.com, valendo a data da postagem para comprovação da tempestividade OU pessoalmente no protocolo da CPL no seguinte endereço: Rua Engenheiro Francisco Saboia Barbosa Filho, nº 3000, Sítio dos Carvalhos, bairro Retiro, Volta Redonda-RJ, CEP 27.277-240, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis contados do encerramento da etapa de aceitação da sessão pública.

14.5 – A documentação deverá ter validade na data estabelecida no preâmbulo deste edital para a abertura da sessão.

14.6 - As certidões valerão nos prazos que lhe são próprios ou, inexistindo esse prazo, reputar-se-ão válidas por 90 (noventa) dias, contados de sua expedição.

14.7 - Se o licitante desatender às exigências previstas no item 14, o Pregoeiro examinará a oferta subsequente na ordem de classificação, verificando a sua aceitabilidade e procedendo a sua habilitação, repetindo esse procedimento sucessivamente, se for necessário, até a apuração de uma proposta que atenda ao edital, sendo o respectivo licitante declarado vencedor.

14.8 – HABILITAÇÃO JURÍDICA

14.8.1- Para fins de comprovação da habilitação jurídica, deverão ser apresentados, conforme o caso, os seguintes documentos:

- a) Cédula de identidade (quando se tratar de pessoa física);
- b) Registro Comercial, no caso de empresário pessoa física;
- c) Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades empresárias, e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores.
- d) No caso de Microempreendedor Individual, apresentar o Certificado da Condição de Microempreendedor Individual – CCMEI, disponível em <http://www.portaldoempreendedor.gov.br>.
- e) Inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedades simples, acompanhada de prova de diretoria em exercício;
- f) Decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no país, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir.
- g) A sociedade simples que não adotar um dos tipos regulados nos artigos 1.039 a 1.092, deverá mencionar, no contrato social, por força do art. 997, inciso VI, as pessoas naturais incumbidas da administração, Lei Federal nº 10.406/2002;



h) Ata da respectiva fundação, e o correspondente registro na Junta Comercial, bem como o estatuto com a ata da assembleia de aprovação, na forma do artigo 18 da Lei nº 5.764/71, em se tratando de sociedade cooperativa.

14.9 – REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA

14.9.1 - Para fins de comprovação da regularidade fiscal e trabalhista, deverão ser apresentados os seguintes documentos:

a) prova de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) ou no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) acompanhado do Quadro de Sócios e Administradores;

b) prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes Estadual ou Municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto licitado;

c) prova de regularidade perante a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicílio ou sede do licitante, que será realizada da seguinte forma:

d) Fazenda Federal: apresentação de Certidão Conjunta Negativa de Débitos relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, ou Certidão Conjunta Positiva com efeito negativo, expedida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), que abrange, inclusive, as contribuições sociais previstas nas alíneas a e d, do parágrafo único, do art. 11, da Lei nº 8.212, de 1991;

e) Fazenda Estadual: apresentação da Certidão Negativa de Débitos, ou Certidão Positiva com efeito de Negativa, do Imposto sobre Operações relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual, Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, expedida pela Secretaria de Estado de Fazenda, e da Procuradoria Geral do Estado com relação a débitos inscritos em Dívida Ativa, quando for o caso.

f) Fazenda Municipal: apresentação da Certidão Negativa de Débitos, ou Certidão Positiva com efeito de Negativa, do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS e da Procuradoria Geral do Município com relação a débitos inscritos em Dívida Ativa, quando for o caso.

g) Prova de Regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), mediante apresentação do Certificado de Regularidade do FGTS – CRF, expedido pela Caixa Econômica Federal - CEF;

h) prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT) ou da Certidão Positiva de Débitos Trabalhistas com os mesmos efeitos da CNDT.

i) A comprovação de regularidade fiscal das microempresas e empresas de pequeno porte somente será exigida para efeito de assinatura do contrato ou retirada da nota de empenho, no entanto, por ocasião da participação neste certame licitatório, deverão apresentar toda documentação exigida para tanto, mesmo que esta apresentem alguma restrição;

j) Havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal e trabalhista exigidas neste edital, será (ão) assegurado(s) ao (s) microempreendedores individuais, à(s) microempresa(s) e empresa(s) de pequeno porte adjudicatária(s) deste certame o prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados a partir do momento em que for(em) declarada(s) a(s) vencedora(s), prorrogável por igual período, a critério da Administração municipal, para a regularização da documentação, pagamento ou parcelamento do débito, e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa;

14.9.2 A falta de regularização da documentação no prazo estabelecido neste edital implicará a decadência do direito à contratação e a aplicação de sanção administrativa, conforme previstas no art. 81 da Lei Federal nº 8.666/93, sendo facultado à Administração convocar as licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para celebrar a contratação, cancelar o item ou revogar a licitação.

14.10 – QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

14.10.1 – Para fins de comprovação de capacidade técnica da empresa, deverá ser apresentado, no mínimo, 01 (um) atestado fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove ter a licitante cumprido, de forma satisfatória, a execução de objeto compatível ou com complexidade superior ao especificado no TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I deste edital, com clara menção da execução bem sucedida, quanto ao cumprimento de prazos, especificações e qualidade do mesmo. A documentação apresentada deverá conter informações que permitam contatar a empresa atestante para fins de aferição.

14.11 - QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA

14.11.1 - Comprovação de Capital Social igual ou superior a 10% (dez por cento) do valor estimado da licitação, que poderá ser comprovado através do Contrato Social ou Certidão da Junta Comercial.

14.11.2 - Certidão negativa de falência ou concordata, expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica há menos de 90 (noventa) dias da data da licitação, exceto quando dela constar o prazo de validade.

14.11.3 – As Certidões deverão vir acompanhadas de declaração oficial da autoridade judiciária competente, que indique os cartórios ou escritórios de registro que controlam a distribuição dos pedidos de falências e concordatas, exceto as empresas sediadas nos Estados onde a Certidão de Falências é emitida pelo Tribunal de Justiça e engloba a distribuição em todas as comarcas do Estado.

14.11.4 – As empresas que estiverem em recuperação judicial ou extrajudicial deverão apresentar o plano de recuperação devidamente homologado pelo juízo competente.

14.12 - DECLARAÇÕES

14.12.1 - Declaração relativa Cumprimento ao Art. 7º, inciso XXXIII, da Constituição Federal (FORMULÁRIO COMPRASGOVERNAMENTAIS).

14.12.2 - Declaração (FORMULÁRIO COMPRASGOVERNAMENTAIS) de que preenche, em seus quadros, o percentual mínimo de empregados beneficiários da Previdência Social reabilitados ou com pessoa portadora de deficiência habilitada.

14.12.3 - Declaração de Elaboração Independente de Proposta, (FORMULÁRIO COMPRASGOVERNAMENTAIS).

14.12.4 - Os documentos necessários à habilitação poderão ser apresentados em original ou em cópia autenticada em Cartório competente, ou publicação em órgão da imprensa oficial ou em cópias simples, desde que acompanhadas dos originais para conferência pelo Pregoeiro.

14.12.5 - Não serão aceitos protocolos de requerimentos, certidões ou solicitação de documentos, em substituição aos documentos requeridos no presente edital e seus anexos.

15 – FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

15.1 – Uma vez homologado o resultado da licitação pelo Ordenador de Despesa, será formalizada a ata, conforme ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – ANEXO IV deste Edital, que constitui documento vinculativo obrigacional, com características de compromisso para a futura contratação, com validade de 12 meses, a partir da sua assinatura.



15.2 – A Fundação Beatriz Gama enviará à adjudicatária a ata de registro de preços para assinatura de seu representante legal.

15.3 – A ata assinada deverá ser devolvida a Fundação Beatriz Gama no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis.

15.4 – O prazo previsto no item anterior poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando, durante o seu transcurso, for solicitado pelo licitante convocado, desde que ocorra motivo justificado e aceito pela Administração.

15.5 – Para assinatura da ata de registro de preços, a licitante vencedora deverá manter as mesmas condições de habilitação consignadas neste Edital.

15.6 – O presente Edital, bem como seus anexos, e a proposta do adjudicatário serão partes integrantes da Ata de Registro de Preços.

15.7 – A recusa injustificada do adjudicatário em assinar a Ata de Registro de Preços, em até 05 (cinco) dias úteis, caracteriza o descumprimento total da obrigação, sujeitando-o às penalidades legalmente estabelecidas, e facultando a Fundação Beatriz Gama convocar os licitantes remanescentes, obedecida a ordem de classificação ou revogar a licitação.

15.8 – A Ata de Registro de Preços assinada deverá ser acompanhada da cópia da Carteira de Identidade e do Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) do responsável pela assinatura da Ata e o ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor. Se for procurador, apresentar, juntamente, a procuração comprovando o mandato.

15.9 – Havendo manifestação de interessados durante o procedimento licitatório, poderá ser formalizado Cadastro de Reserva de Fornecedores, objetivando posteriormente a substituição da titularidade da Ata de Registro de Preços em decorrência de cancelamento, devendo nesse caso ser respeitado preços iguais ao do licitante vencedor e observada a ordem de classificação final.

16 - RECURSOS

16.1 - O licitante interessado em interpor recurso deverá manifestar-se, por meio do COMPRASNET, no prazo de 30 (trinta) minutos, após a declaração de vencedor pelo pregoeiro expondo os motivos. Na hipótese de ser aceito o Recurso, será concedido o prazo de 03 (três) dias úteis para apresentação das razões, ficando os demais licitantes desde logo intimados para, querendo, apresentarem contra-razões em igual período, que começará a contar do término do prazo da recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata do processo administrativo mediante requerimento dirigido ao pregoeiro.

16.2 - A ausência de manifestação imediata e motivada do licitante quanto à intenção de recorrer, importará na decadência desse direito, e o pregoeiro estará autorizado a adjudicar o objeto ao licitante declarado vencedor.

16.3 - A não apresentação das razões acarretará como consequência a análise do recurso apenas pela síntese da manifestação a que se refere o subitem 16.1.

16.4 – Cabe ao pregoeiro verificar as condições de admissibilidade do recurso, no que tange à presença dos pressupostos recursais de tempestividade, legitimidade, sucumbência, motivação e interesse.

16.5 – Mantida a decisão recorrida pelo pregoeiro, o recurso será encaminhado ao Presidente devidamente relatado.

16.6 - O acolhimento do recurso importará na invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento.



16.7 - Os itens para os quais não for interposto recurso poderão ser desde logo adjudicados.

16.8 – Decididos os recursos e constatada a regularidade dos atos praticados, o Presidente adjudicará o objeto e homologará a licitação.

17 – INSTRUMENTO DE AJUSTE

17.1 – No caso de necessidade da Administração, será a licitante vencedora convocada dentro do prazo de validade da sua proposta para a retirada da Nota de Empenho, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis.

17.2 - Este prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado expressamente pela parte, durante o seu transcurso, desde que ocorra motivo justificado e aceito pela Administração.

17.3 – Como condição para a celebração do contrato, a licitante vencedora deverá manter as mesmas condições de habilitação consignadas neste edital, as quais serão verificadas novamente no momento da assinatura do termo.

17.4 - O licitante vencedor deverá apresentar ainda, Declaração (FORMULÁRIO COMPRASGOVERNAMENTAIS) de que preenche, em seus quadros, o percentual mínimo de empregados beneficiários da Previdência Social reabilitados ou com pessoa portadora de deficiência habilitada, na seguinte proporção:

- a) de cem a duzentos empregados, 2% (dois por cento);
- b) de duzentos e um a quinhentos empregados, 3% (três por cento);
- c) de quinhentos e um a mil empregados, 4% (quatro por cento);
- d) mais de mil empregados, 5% (cinco por cento).

17.4.1 - A empresa que possuir em seu quadro menos de 100 (cem) empregados está isenta do cumprimento do art. 93 da Lei nº 8.213/91, devendo, no entanto, apresentar declaração informando a quantidade existente em seu quadro funcional.

17.5 - Poderá o pregoeiro, a seu critério, encaminhar a declaração apresentada pelo licitante vencedor à Delegacia Regional do Trabalho, órgão responsável pela fiscalização e cumprimento da legislação relativa ao trabalho das pessoas portadoras de deficiência.

17.6 – A recusa injustificada do adjudicatário em retirar a Nota de Empenho, dentro do prazo estabelecido pela Administração, caracteriza o descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando-o às penalidades legalmente estabelecidas, e facultando a Fundação Beatriz Gama convocar a licitantes remanescentes, obedecida a ordem de classificação, conforme previsto no art. 4º da Lei Federal nº 10.520/02 ou revogar a licitação.

17.7 - Com base no artigo 62 da Lei Federal nº 8.666/93 a Nota de Empenho substituirá ou poderá substituir o instrumento de contrato.

18 – CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

18.1 - Os pagamentos serão efetuados, obrigatoriamente, por meio de crédito em conta corrente, cujo número e agência deverão ser informados pelo adjudicatário até a assinatura do contrato.

18.2 - SERÁ OBRIGATÓRIA A EMISSÃO DE NOTA FISCAL ELETRÔNICA - NFE DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.

18.2.1.- E-mail para envio da Nota Fiscal Eletrônica: abastec.fbg@epdvr.com.br e candida@portalvr.com.



18.3 - O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, a contar da atestação da Nota Fiscal apresentada pela contratada, desde que cumpridas às formalidades legais e contratuais previstas.

18.4 – A FUNDAÇÃO BEATRIZ GAMA NÃO EFETUA PAGAMENTO ATRAVÉS DE BOLETO BANCÁRIO.

18.5 - Considera-se adimplemento o cumprimento da prestação com a entrega do objeto, devidamente atestada pelo(s) agente(s) competente(s).

18.6 – Na hipótese de o documento de cobrança apresentar erros, fica suspenso o prazo para o pagamento respectivo, prosseguindo-se a contagem somente após a apresentação da nova documentação isenta de erros.

18.7 - Os pagamentos eventualmente realizados com atraso, desde que não decorram de ato ou fato atribuível ao adjudicatário, sofrerão a incidência de atualização financeira pelo IPCA e juros moratórios de 0,5% ao mês, calculado pro rata die, e aqueles pagos em prazo inferior ao estabelecido neste edital serão feitos mediante desconto de 0,5% ao mês pro rata die.

18.8 - A Contratada se obriga a aceitar ao que determina o art. 63 da Lei 4.320/64, que impede a Fundação Beatriz Gama (CONTRATANTE) de efetuar pagamento a terceiro distinto do contratado. Caso o mesmo negocie seu crédito junto ao mercado financeiro, a Fundação Beatriz Gama não responderá por qualquer pagamento a empresa distinta do licitante vencedor no pleito licitatório.

19 - SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

19.1 - O atraso injustificado na execução do contrato sujeitará o contratado à multa de mora de 1% (um por cento) por dia útil que exceder o prazo estipulado, a incidir sobre o valor do contrato, da Nota de Empenho ou do saldo não atendido, respeitado o limite do art. 412 do Código Civil.

19.2 - A multa de mora não impede que a Administração rescinda unilateralmente o contrato e aplique as outras sanções previstas na Lei nº 8.666/93.

19.3 - A multa de mora, aplicada após regular processo administrativo, será descontada dos pagamentos eventualmente devidos pela Administração ou ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente.

19.4 – Pela inexecução total ou parcial do Contrato a FBG - VR, poderá, garantida a prévia defesa, aplicar ao contratado as seguintes sanções:

19.4.1 - Advertência que lhe será remetida por ofício quando verificados vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução do contrato.

19.4.2 - Multa administrativa correspondente ao valor de até 5% (cinco por cento) sobre o valor do Contrato, aplicada de acordo com a gravidade da infração e proporcionalmente às parcelas não executadas.

19.5 - poderá ser aplicada cumulativamente a qualquer outra;

19.6 - não tem caráter compensatório e seu pagamento não exime a responsabilidade por perdas e danos das infrações cometidas;

19.7 - nas reincidências específicas, deverá corresponder ao dobro do valor da que tiver sido inicialmente imposta, observando-se sempre o limite de 20% (vinte por cento) do valor do contrato ou do empenho.

19.8 - Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a 2 (dois) anos.

19.9 - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a CONTRATADA ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base na suspensão temporária.

19.10 – A multa aplicada será descontada dos pagamentos eventualmente devidos pela Administração à contratada ou, ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente, em consonância com o §1º art.87 da Lei Federal nº 8.666/93;

19.11 - As sanções previstas nos subitens 19.4.1 e 19.4.2 poderão ser aplicadas juntamente com a do subitem 19.8, facultada a defesa prévia do interessado, no respectivo processo, no prazo de 5 (cinco) dias úteis.

19.12- A sanção estabelecida no subitem 19.8 é de competência exclusiva do Presidente da Fundação Beatriz Gama, facultada a defesa do interessado no respectivo processo, no prazo de 10 (dez) dias da abertura de vista, podendo a reabilitação ser requerida após 2 (dois) anos de sua aplicação.

19.13 – A licitante que, convocada dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com a Administração Pública, e terá o seu registro no Cadastro de Fornecedores suspenso pelo prazo de até 5 (cinco) anos, nos termos do art. 7º da Lei Federal nº 10.520/02, sem prejuízo das multas previstas em edital, contrato e das demais cominações legais.

19.14 - A recusa injustificada do adjudicatário em assinar o contrato dentro do prazo estipulado, sem que haja justo motivo para tal, caracterizará o descumprimento total da obrigação assumida e determinará a aplicação de multa de 5% (cinco por cento) do valor total do contrato, cabendo, ainda, a aplicação das demais sanções administrativas.

19.15 - As penalidades impostas aos licitantes serão registradas por esta FBG - VR no COMPRASNET.

19.16 - Após o registro mencionado no item acima, deverá ser remetido para a publicação no Diário Oficial do Estado do ato de aplicação das penalidades citadas nos subitens 19.8 e 19.9, de modo a possibilitar a formalização da extensão dos seus efeitos para todos os órgãos e entidades da Administração Pública.

20 – RECEBIMENTO DO OBJETO

20.1 - O objeto da contratação deverá ser executado fielmente, de acordo com este instrumento convocatório e com o TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I, assim como a legislação vigente, respondendo o inadimplente pelas consequências da inexecução total ou parcial.

20.2 - A execução do serviço e/ou entrega material será acompanhada e fiscalizada por representante especialmente designado pela DAF, podendo ser substituído (s), em caso de ausência ou impedimento, por outro servidor lotado na FBG - VR;

20.3 - O objeto da contratação será recebido na seguinte forma:

a) provisoriamente, para efeito de posterior verificação da conformidade do material com a especificação;

b) definitivamente, após a verificação da qualidade e da quantidade do material, no prazo de 15 (quinze) dias após o recebimento provisório.



20.3.1 - O recebimento provisório ou definitivo do objeto da contratação não exclui a responsabilidade civil a ele relativa, nem a ético-profissional, pela sua perfeita execução do Contrato.

20.4 - O servidor/comissão a que se refere o item 20.2, sob pena de responsabilidade administrativa, anotar em registro próprio as ocorrências relativas à entrega do objeto, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados. No que exceder à sua competência, comunicará o fato à autoridade superior, em 10 (dez) dias, para ratificação.

20.5 - Salvo se houver exigência a ser cumprida, o processamento da aceitação provisória e/ou definitiva deverá ficar concluído no prazo de 15 (quinze) dias, contados da entrada do respectivo requerimento no protocolo do LICITANTE.

20.6 - Em caso de eventual inexecução total ou parcial do objeto, a Comissão não efetuará o recebimento do objeto e fará constar do parecer circunstanciado as pendências verificadas, assinalando prazo para a futura contratada cumprir integralmente o objeto, o que, desde logo, caracteriza mora da prestação.

20.7 - O prazo para a entrega do material deverá ser de até 5 (CINCO) DIAS ÚTEIS após o recebimento da Nota de Empenho, de acordo com o estipulado no TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I deste Edital.

20.8 – Deverá ser entregue declaração de garantia, juntamente com os produtos, de acordo com o estipulado no TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I deste Edital, quando for o caso.

20.9 - A futura contratada ficará obrigada a substituir, às suas expensas, os materiais que vierem a ser recusados, sendo que o ato do recebimento não importará a sua aceitação.

20.10 - Caso, eventualmente, seja necessária a prorrogação do prazo de entrega do material, o respectivo requerimento só será apreciado caso esteja devidamente fundamentado e tenha sido protocolado antes de expirar o prazo contratual inicialmente estabelecido.

20.11 - O licitante vencedor, ao participar da licitação, anui com todas as condições, métodos e processos de inspeção, verificação e controle adotados pela fiscalização, obrigando-se a lhes fornecer todos os dados, elementos, explicações, esclarecimentos e comunicações de que este necessitar e que forem julgados necessários ao desempenho de suas atividades.

20.12 - A instituição e a atuação da fiscalização do material objeto do contrato não exclui ou atenua a responsabilidade do futuro contratado, nem o exime de manter fiscalização própria.

20.13 - Fica obrigada a contratada manter preposto, aceito pela Administração, para representá-lo na execução do contrato

21 – REAJUSTE

21.1 – Os preços serão fixos e irremovíveis, exceto nas hipóteses do art. 65, inc. II, alínea d, da Lei Federal nº 8.666/93, devidamente comprovadas.

22 – CONSIDERAÇÕES DE CARÁTER GERAL

22.1 - O edital se encontra disponível no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br, podendo, alternativamente, ser impresso no site www.portalvr.com e dúvidas poderão ser dirimidas através do e-mail: licitacoes.fbg@gmail.com e telefones (24) 3341.4920/ 3341-4969/ 3341-4400.



22.2 - As retificações deste edital, por iniciativa oficial ou provocada por eventuais impugnações, obrigarão a todos os licitantes, devendo ser publicadas em todos os veículos em que se deu a publicação originária, reabrindo-se o prazo inicialmente estabelecido, exceto quando, inquestionavelmente, a modificação não alterar a formulação das propostas.

22.3 - Qualquer pedido de esclarecimento ou de impugnação deverá ser enviado eletronicamente ao pregoeiro através do e-mail: licitacoes.fbg@gmail.com até 03 (três) dias úteis anteriores à data fixada no edital para abertura da sessão pública.

22.4 - O pregoeiro auxiliado pela equipe de apoio e pelos responsáveis pela elaboração do edital e dos anexos, responderá aos pedidos de esclarecimento ou impugnação, no prazo de 02 (dois) dias úteis, contado da data de recebimento do pedido ou da impugnação, podendo solicitar manifestação técnica da Gerência Jurídica ou de outros setores da Gerência responsável pelo objeto da licitação.

22.5 - A impugnação não possui efeito suspensivo.

22.6 - As respostas aos pedidos de esclarecimentos e de impugnações serão divulgadas concomitantemente no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br e no sítio da Prefeitura Municipal de Volta Redonda http://www.portalvr.com/agenda_licitacao.asp, para conhecimento geral e dos interessados em participar da licitação, e vincularão os participantes e a Administração quanto ao seu conteúdo.

22.7 - É facultada ao pregoeiro ou Ordenador de Despesas, em qualquer fase da licitação, a promoção de diligência destinada a esclarecer ou a complementar a instrução do processo, vedada a inclusão posterior de documento ou informação que deveria constar originariamente da proposta ou da documentação de habilitação.

22.8 - No caso de desconexão do pregoeiro, no decorrer da etapa competitiva do Pregão Eletrônico, o COMPRASNET permanecerá acessível aos licitantes para a recepção dos lances, retornando o pregoeiro, quando possível, sua atuação no certame, sem prejuízo dos atos realizados.

22.9 - Quando a desconexão do pregoeiro persistir por tempo superior a dez minutos, a sessão do Pregão Eletrônico será suspensa e terá reinício somente após comunicação expressa aos participantes, através de aviso inserido em campo próprio do COMPRASNET (chat mensagem), divulgando, com antecedência mínima de 24 (vinte e quatro) horas, data e hora para a reabertura da sessão.

22.10 - A presente licitação poderá ser revogada por razões de interesse público decorrente de fato superveniente devidamente comprovado, ou anulada no todo ou em parte por ilegalidade, de ofício ou por provocação de terceiro, de acordo com o art. 49 da Lei Federal n.º 8.666/93, assegurado o direito de defesa sobre os motivos apresentados para a prática do ato de revogação ou anulação.

22.11 - O objeto da presente licitação poderá sofrer acréscimos ou supressões, conforme previsto no art. 65, §1º e 2º da Lei n.º 8.666/93.

22.12 - Na contagem dos prazos estabelecidos neste edital excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do término.

22.13 - Qualquer divergência entre o edital e o sistema, prevalecerá o edital

]

22.14 - Ficam os licitantes sujeitos às sanções administrativas, cíveis e criminais cabíveis caso apresentem na licitação, qualquer declaração falsa que não corresponda à realidade dos fatos.

22.15 - A homologação do resultado desta licitação não importará direito à contratação.



22.16 - Os casos omissos serão resolvidos pela Assessoria Jurídica da Fundação Beatriz Gama, com auxílio do pregoeiro e da equipe de apoio.

22.17 – A Fundação Beatriz Gama e as licitantes do certame elegem o foro do município de Volta Redonda para dirimir qualquer questão controversa relacionada com o presente edital.

Volta Redonda, 02 de julho de 2023.

Márcio Nassif de Magalhães - Matr. 12335
Presidente
Comissão Permanente de Licitação

Minuta Examinada e Aprovada
Lei nº 8.666/93, art. 38, parágrafo único

DR. MIGUEL ADALBERTO DE MORAIS RAMOS
PROCURADOR ATO 053/94
MATRIC. 729-3 FBG/ PMVR OAB/RJ 144.406

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

1. INTRODUÇÃO

CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO DA CONTRATAÇÃO	
	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NÃO CONTINUADO 339039
	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CONTINUADO 339039
X	COMPRAS (AQUISIÇÃO) 339030 – MATERIAL DE CONSUMO/PERMANENTE

Este TERMO DE REFERÊNCIA reúne o conjunto de informações necessárias e as condições mínimas exigíveis para a **futuras aquisições de material de limpeza, higiene pessoal e descartáveis**, com vistas à atender demanda da Fundação Beatriz Gama.

Todas as informações aqui contidas estarão vinculadas ao Edital correspondente.

2. JUSTIFICATIVA:

2.1. A presente licitação tem por finalidade aquisição de material de limpeza e higiene pessoal, conforme especificado detalhadamente neste Termo de Referência, visando a formação de estoque, a fim de se ter itens provisionados para a demanda da Instituição.

2.2. Se faz necessário a aquisição, para utilização nas unidades de acolhimento institucional e demais setores da FBG, no dia a dia de suas atividades, a fim de continuar prestando serviços de excelência às crianças e adolescentes acolhidos na instituição e demais munícipes, que frequentam a sede e suas dependências ou que utilizam de seus serviços.

2.3. Vale frisar que ainda que os efeitos da pandemia de Covic 19, ainda persistem, o que demanda maiores cuidados com a higienização pessoal e do ambiente, a fim de prevenir a disseminação do vírus.

2.4. A Previsão de consumo dos produtos constantes deste Termo de Referência, é pelo período de 12 (doze) meses.

3 - DESCRIÇÃO DO OBJETO E VALOR DA CONTRATAÇÃO

3.1. O objeto do presente procedimento administrativo é a futura aquisição dos itens descritos no preâmbulo e, detalhadamente, neste Termo de Referência, devendo os mesmos serem, todos, de primeira qualidade e boa procedência, a fim de suprir as necessidades da FUNDAÇÃO BEATRIZ GAMA, conforme especificações e no quantitativo individual definido abaixo:

a) Planilha Estimativa de Quantitativos e Preços Unitários e Valores Máximos Admitidos

ITEM	QUANT	UND	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	120	Pacotes	Absorvente noturno, c/ 08 unidades com abas, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	9,35	1.122,00
2	240	Pacotes	Absorvente, fluxo normal, c/ 08 unidades, com abas, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	5,24	1.257,60
3	1800	Unidades	Água sanitária, à base de cloro. teor cloro ativo variando de 2 a 2,50%. aplicação: alvejante e desinfetante de uso geral. embalagem plástica com 1 litro, tampa lacrada, com registro do ministério da saúde, químico responsável,- fabricação Sétimo Céu ou de qualidade similar /superior - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	3,80	6.840,00
4	1200	Unidades	Álcool, tipo etílico hidratado, concentração 70% inpm, uso doméstico, embalagem com 1 litro, tampa lacrada, com responsável técnico, informações de fabricante estampados na embalagem - fabricação Tupi ou de qualidade similar /superior -com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	9,64	11.568,00
5	300	Unidades	Álcool, tipo etílico hidratado, concentração 92,8 inpm, uso doméstico, embalagem com 1 litro, tampa lacrada, com responsável técnico, informações de fabricante estampados na embalagem e validade mínima de 12(doze) meses.	9,43	2.829,00
6	100	Refil	Álcool gel a 70% sem fragrância, embalagem (refil para dispensador) com agente hi, frasco 800ml - fabricação Bell Plus ou de qualidade similar /superior - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	14,90	1.490,00
7	30	Unidades	Algodão hidrófilo, pacote c/ 500 grs., com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	26,63	798,90
8	50	Unidades	Aparelho de barbear descartável, com lâmina dupla, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	7,39	369,50
9	60	Unidades	Balde plástico 20 litros - fabricação Plasnew ou de qualidade similar /superior - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	19,90	1.194,00
10	120	Unidades	Cera líquida auto brilho, incolor, com 750 ml - fabricação Brilho fácil ou similar de qualidade igual/superior- com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	13,96	1.675,20
11	60	Galão	Condicionador para todo tipo de cabelo, com 4,8 litros aproximadamente, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	62,90	3.774,00

12	80	caixas	Cotonetes (hastes flexíveis com algodão) com 75 unidades, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	4,04	323,20
13	24	Unidades	Cortador de unha em inox, tamanho médio, com certificado do Inmetro	6,70	160,80
14	600	Unidades	Creme dental com 90 gramas (tripla ação) com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	4,24	2.544,00
15	400	Unidades	Creme para pentear sem enxágüe, com 500 ml, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	14,45	5.780,00
16	120	Unidades	Creolina / Ufenol com 750 ml, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	15,79	1.894,80
17	10	Unidades	Desentupidor sanitário tipo manual, com ventosa de borracha medindo no mínimo 17,5cm de diâmetro externo, com cabo de madeira torneada c/ no mínimo 50cm comprimento. - fabricação 4 irmãos ou de qualidade similar /superior - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	16,45	164,50
18	10	Unidades	Desentupidor de pia sanfonado - fabricação cidade do aço ou de qualidade similar /superior - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	13,20	132,20
19	1600	Unidades	Desinfetante germicida, embalagem com 500ml, com registro do ministério da saúde, químico responsável, composição e informações do fabricante estampada na embalagem, 1ª linha. – marca Ypê ou similar de qualidade igual/superior - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	4,07	6.512,00
20	500	Unidades	Desodorante anti-transpirante roll-on, sem perfume, com 65 ml, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	10,55	5.275,00
21	1.800	Unidades	Detergente neutro concentrado para lavagem manual de louças, talheres, panelas, utensílios e na limpeza de pisos, paredes, portas, vidros etc. com a seguinte composição: linear aquil benzeno sulfato de sódio, alcalinizantes, espessante, sequestrante, conservante, corante, perfume e água desmineralizada (biodegradável), testado por dermatologistas com responsável técnico e registro na ANVISA e MS, embalado em frasco em 500ml, resistente, de cor transparente com bico dosador, conta gotas - fabricação Ypê ou de qualidade similar / superior - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data	2,84	5.112,00
22	200	Unidades	Escova de dentes infantil, cerdas macias, embalagem individual e personalizada. com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	3,40	680,00
23	200	Unidades	Escova de dentes adulto, cerdas macias, embalagem individual e personalizada. com certificado do Inmetro		

			- validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	5,19	1.038,00
24	1.000	Unidades	Esponja abrasiva de fibra de aço, limpeza pesada, Tipo Fibrão 3M ou Similar ou de melhor qualidade - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	3,01	3.010,00
25	30	Unidades	Escova para lavar roupas, em madeira, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses	5,45	163,50
26	450	Pacotes	Esponja de lã de aço formato retangular, aplicação: limpeza geral, textura macia e isenta de sinais de oxidação, medindo no mínimo 100x75, composição: lã de aço carbono, embalagem plástica com 08 unidades, original do fabricante, com data de validade, composição e informações do fabricante estampada na embalagem. - fabricação Wish ou de qualidade similar /superior - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	3,29	1.480,00
27	150	Unidades	Esponja macia para banho, embaladas individualmente, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	9,95	1.492,50
28	1500	Unidades	Esponja para lavar louça, dupla face, verde e amarela, formato retangular, aplicação: limpeza geral, textura macia e isenta de sinais de oxidação, com data de validade, composição e informações do fabricante estampada na embalagem. - fabricação Wish ou de qualidade similar /superior - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	1,76	2.640,00
29	36	Rolo	Fio dental, com 100 metros - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	13,80	496,80
30	50	Pacotes	Fralda descartável, tamanho RN, com 36 unidades ou mais, com data de validade, composição e informações do fabricante estampada na embalagem. - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	47,45	2.372,50
31	80	Pacotes	Fralda descartável, tamanho M, com 50 unidades ou mais, com data de validade, composição e informações do fabricante estampada na embalagem. - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	47,45	3.796,00
32	80	Pacotes	Fralda descartável, tamanho G, com 48 unidades ou mais, com data de validade, composição e informações do fabricante estampada na embalagem. - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	47,45	3.796,00
33	60	Pacotes	Fralda descartável, tamanho EG, com 42 unidades ou mais, com data de validade, composição e informações do fabricante		

			estampada na embalagem - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	47,45	2.847,00
34	60	Pacotes	Fralda descartável, tamanho EXG, com 42 unidades ou mais, com data de validade, composição e informações do fabricante estampada na embalagem - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	47,45	2.847,00
35	100	Pacotes/ Maço	Fósforos (palito de fósforo) domésticos, maço com 10 unidades. com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	6,24	624,00
36	200	unidades	Inseticida aerossol, baixa toxicidade, com solvente a base d'água, sem CFC, embalagem 300 ml - fabricação SBB e/ou de qualidade similar ou superior - fabricação Fort / Worker ou similar de qualidade igual/superior - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data	15,45	3.090,00
37	200	Pacotes	Lenço umedecido, resistentes e mais macios, hipoalergênicos, com 50 unidades aproximadamente, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	17,14	3.428,00
38	1200	Unidades	Limpador diluível, limpeza pesada, com 500 ml, (deverá constar no rótulo: dodecil benzeno, sulfonato de sódio, tensoativo não-iônico, coadjuvantes, solubilizante, sequestrante, éter glicólico, álcool, corante, água, perfume e conservantes. 1ª linha. - fabricação Veja ou similar de qualidade igual/superior-com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	8,62	10.344,00
39	800	Unidades	Limpa-forno com 250 gramas, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	13,45	10.760,00
40	48	Unidades	Lixeira plástica, 100% polipropileno, com tampa e acionamento por pedal, capacidade 15 litros - fabricação ISN ou de qualidade similar /superior - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	39,99	1.919,52
41	250	Unidades	Loção hidratante, com 200 ml, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	10,90	2.725,00
42	18	Unidades	Lustra móveis, com 500 ml, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	13,74	247,32

43	300	Pares	Luva de borracha para segurança confeccionada em borracha látex, com algodão flocado, para multiuso, tamanho P,M e G, cano curto, tipo todos os dedos, antialérgica, cor amarela, embalagem com 1 par, sendo 50 de cada - fabricação Volk ou similar de qualidade igual/superior - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir	4,40	1.320,00
44	300	Caixas	Luva de látex para procedimento, caixa com 100 unidades, tamanhos M e G, sendo 150 caixas de cada, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	30,97	9.291,00
45	15	unidades	Mangueira para jardim, de ½, reforçada, de boa qualidade, material de 1ª linha, com dosador ~ 30 metros (completa), com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	89,5	1.342,50
46	300	Pacote/ Caixa	Máscara descartável, TNT, com clips nasal e elástico, com 50 (cinquenta) unidades, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega.	9,99	2.997,00
47	2400	Pacote	Papel higiênico branco, 10cmx30m, neutro, folha dupla, de alta qualidade, da linha Premium, testado dermatologicamente com 100% fibras naturais; pacotes com 04 unidades - fabricação Carinho ou de qualidade similar /superior - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	5,65	13.560,00
48	1600	Pacote	Papel toalha inter folhas, com duas dobras, branco, fardo com 1000 fis., medindo 22,5cm x 20,5cm, de alta qualidade, extra luxo, Premium - fabricação AXA Papéis ou similar de qualidade igual/superior - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	12,49	19.984,00
49	750	Unidade	Pasta multi uso rosa pote 500 gr - fabricação Cristal ou similar de qualidade igual/superior - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	7,74	5.805,00
50	300	Unidade	Pedra Sanitária. Desodorante sanitário em pedra c/40 gramas, que espuma, higieniza e perfuma. - fabricação Sanymix ou de qualidade similar /superior - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	2,69	807,00
51	100	Pacote	Pregador de roupas, em madeira, com 12 unidades, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	2,83	283,00
52	50	unidades	Pá coletora para lixo, de plástico, com cabo longo de madeira torneada. - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	8,08	404,00
53	60	unidades	Rodo plástico, com 2 lâmina em borracha reforçada, macia, fixada na parte inferior da base, medindo aproximadamente 40cm, cabo em madeira plastificada com rosca, medindo aproximadamente 1,50m. - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de entrega	10,20	612,00

54	300	kg	Sabão em barra, neutro, embalagem personalizada com 1,0 kg com registro do ministério da saúde, químico responsável, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	18,25	5.475,00
55	1800	caixa	Sabão em pó em de 1,0 kg, com amaciante, o produto deverá apresentar na embalagem rótulo indicando data de validade, dados do fabricante, marca, precauções, composição do produto, peso líquido e número de registro no Ministério da Saúde, primeira linha - fabricação Tixan Ypê ou de qualidade similar /superior -. com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data	12,67	22.806,00
56	750	unidades	Sabonete em tablete de 90 gramas , fragrância suave, primeira linha, acondicionado em embalagem com registro do Ministério da Saúde, químico responsável, composição e informações do fabricante estampada na embalagem. - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	2,72	2.040,00
57	180	unidades	Sabonete em tablete de 100 gramas , de glicerina, primeira linha, acondicionado em embalagem com registro do ministério da saúde, químico responsável, composição e informações do fabricante estampada na embalagem. - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	3,59	646,20
58	200	unidades	Sabonete líquido cremoso, transparente, sem perfume , antisséptico, para higienização das mãos, com 800ml - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	6,50	1.300,00
59	800	unidades	Saco alvejado para pano de prato 100% algodão 48x74 cm - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	9,49	7.592,00
60	800	unidades	Saco para pano de chão alvejado padrão açúcar, medindo 50x80cm. - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	9,99	7.992,00
61	50	pacotes	Saco para lixo, capacidade 40 litros, com 100 unidades – preto – reforçado, medida mínima de largura 55x50 de comprimento, embalagem com etiqueta personalizada constando nome do fabricante, capacidade e quantidade, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	22,80	1.140,00
62	100	pacotes	Saco para lixo, capacidade 60 litros, com 100 unidades – preto – reforçado, medida mínima de largura 60x65 de comprimento, embalagem com etiqueta personalizada constando nome do fabricante, capacidade e quantidade, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	27,60	2.760,00

63	200	pacotes	Saco para lixo, capacidade 100 litros, W5, com 100 unidades – preto, tipo lona, super reforçado, para colocar resíduos de alimentos, medida mínima de largura 75x90 de comprimento, embalagem com etiqueta personalizada constando nome do fabricante, capacidade e quantidade, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	71,85	14,370,00
64	160	pacotes	Saco para lixo, capacidade 200 litros, W5, com 100 unidades – preto, tipo lona, super reforçado, para colocar resíduos de alimentos, medida mínima de largura 85x95 de comprimento, embalagem com etiqueta personalizada constando nome do fabricante, capacidade e quantidade, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	102,88	16.460,80
65	50	galão	Shampoo, para todo tipo de cabelo, com 4,8 litros aproximadamente, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	36,90	1.845,00
66	50	Unidade	Sabão de côco, em barra de 200 gr., embalados individualmente, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	3,15	157,50
67	60	Unidade	Saboneteira de plástico, medidas mínimas 11 X 7,7 X 4 cm. com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	4,49	269,40
68	36	Unidade	Talco polvilho antisséptico c/ 140 gr. com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	8,39	302,04
69	200	Pacote	Touca descartável sanfonada, pacote c/ 100 unidades. com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	16,50	3.300,00
70	100	unidades	Vassoura de piaçava de chapa especial, na lata 13 cm, com cabo de madeira, primeira linha - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	16,43	1.643,00
71	72	unidades	Vassoura de piaçava tipo gari, com 42 furos , corpo de madeira, cabo com 120 cm de comprimento - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	31,95	2.300,40
72	50	unidades	Vassoura para vaso sanitário, piaçava, com cabo de madeira - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	3,97	198,50
73	24	caixas	Vela de parafina, nº8, com 08 unidades em cada caixa, - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega - fabricação de qualidade similar /superior - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	8,94	214,56
74	12	Rolos	Filme PVC 38 X 300 mt. - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega		

				41,67	500,04
75	3.960	Pacotes	Guardanapo de papel, descartável, 29,5 X 30 cm, com 100 unidades (podendo ser cotado medida maior e pacotes com 50 unidades, fazendo a multiplicação pela unidade de fornecimento) validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	4,71	18.651,60
76	100	Pacotes	Pote plástico capac. 100 ml, sem tampa, pacotes com 100 unidades. Validade mínima de 12 (doze) meses, contados a partir da data de fabricação/ entrega.	9,21	921,00
77	300	Pacotes	Sacola plástica 30 X 40 cm c/ 1.000 unidades, reforçada (podendo ser cotada medida maior), branca, de primeira linha, embalagem personalizada. Validade mínima de 12 (doze) meses, contados a partir da data de fabricação/ entrega.	36,58	10.974,00
78	300	Pacotes	Sacola plástica 60 X 75 cm c/ 1.000 unidades, reforçada, podendo ser cotada medida maior, branca, primeira linha, virgem, embalagem personalizada. Validade mínima de 12 (doze) meses, contados a partir da data de fabricação/ entrega.	88,69	26.607,00
79	2.000	Kg	Saco plástico 15 X 30 X 0,5, virgem, liso, baixa densidade, transparente, embalagem personalizada, embalados em pacotes c/ 1,0 kg e por fardos de, no máximo, 25,0 kg. Validade mínima de 12 (doze) meses, contados a partir da data de fabricação/ entrega.	27,68	55.360,00
80	36	Bobina	Papel para empacotamento, cinza, 60 cm X 100 m, tipo padaria.	67,72	2.437,92
81	50	Pacotes	Mexedor de drink, pacotes c/ 500 unidades. Validade mínima de 12 (doze) meses, contados a partir da data de fabricação/ entrega.	9,34	467,00
82	300	Rolos	Fita plástica gomada 45 mm X 45 m, resistente ao calor e umidade, tipo 3M ou similar ou de melhor qualidade. Validade mínima de 12 (doze) meses, contados a partir da data de fabricação/ entrega.	5,65	1.695,00
83	100	Kg	Saco plastico transparente 30 X 40 cm. Validade mínima de 12 (doze) meses, contados a partir da data de fabricação/ entrega.	27,21	2.721,00

84	50	kg	Saco plastico transparente 50 X 70 cm. Validade mínima de 12 (doze) meses, contados a partir da data de fabricação/ entrega.	25,17	1.258,50
85	200	Kg	Saco plastico transparente 60 X 90 cm. Validade mínima de 12 (doze) meses, contados a partir da data de fabricação/ entrega.	25,37	5.074,00
86	500	Pacotes	Prato descartável 15 cm, branco, de qualidade, pacotes c/ 10 unidades. Validade mínima de 12 (doze) meses, contados a partir da data de fabricação/ entrega.	2,26	1.130,00
87	500	Pacotes	Prato descartável 21 cm, branco, de qualidade, pacotes c/ 10 unidades. Validade mínima de 12 (doze) meses, contados a partir da data de fabricação/ entrega.	3,39	1.695,00
88	800	Pacotes	Copo plástico descartável, branco, para água, capac. 200 ml, pacotes com 100 unidades, de boa qualidade. Validade mínima de 12 (doze) meses, contados a partir da data de fabricação/ entrega.	5,19	4.152,00
89	300	Pacotes	Copo plástico descartável, branco, para cafezinho, capac. 50 ml, pacotes com 100 unidades, de boa qualidade. Validade mínima de 12 (doze) meses, contados a partir da data de fabricação/ entrega.	3,11	933,00
90	400	Pacotes	Garfo descartável para refeição, branco, opaco, de boa qualidade, pacotes c/ 50 unidades. Validade mínima de 12 (doze) meses, contados a partir da data de fabricação/ entrega.	5,61	2.244,00
91	100	Pacotes	Colher descartável para refeição, branco, opaco, de boa qualidade, pacotes c/ 50 unidades. Validade mínima de 12 (doze) meses, contados a partir da data de fabricação/ entrega.	5,08	508,00
92	36	Rolos	Papel alumínio 7,5 m X 45 cm. Validade mínima de 12 (doze) meses, contados a partir da data de fabricação/ entrega.	6,63	238,68
93	50	Pacotes	Forminha de papel nº 00, na cor branca, pacotes com 100 (cem) unidades.	3,40	170,00
94	25	Pacotes	Forminha de papel nº 01, na cor branca, pacotes com 100 (cem) unidades.	3,32	83,00
95	10	Pacotes	Forminha de papel nº 04, na cor branca, pacotes com 100 (cem) unidades.	2,76	27,60
96	2	Pacotes			

			Saco/ Manga para confeitado bolo, grande, descartável, reforçado, pacote com 50 unidades.	72,50	145,00
97	5	Pacotes	Bandeja de isopor B1 15 X 15 X 1.8 cm, pacotes com 100 unidades.	16,60	83,00
98	5	Pacotes	Bandeja de isopor FR03 18 X 24 X 1.5 cm, pacotes com 100 unidades.	26,80	134,00
99	4	Pacotes	Embalagem descartável G15 c/ 04 repartições, pacotes com 100 unidades	101,63	406,52
100	4	Pacotes	Embalagem descartável G32 para bolos e tortas, pacotes com 100 unidades	148,09	592,36
101	4	Pacotes	Embalagem descartável G50 para bolos e tortas, redondos, de 1,0 kg, pacotes com 100 unidades	213,97	855,88
102	4	Pacotes	Embalagem descartável GA20 para rocambole, pacotes com 100 unidades	126,51	506,04
103	4	Pacotes	Embalagem descartável G60 para torta, alta, pacotes com 100 unidades	202,97	811,88
104	4	Pacotes	Embalagem descartável G640 para doce redondo 170 ml, pacotes com 100 unidades	239,30	957,20
105	20	Dúzias	Prato de vidro, fundo, liso, transparente, de primeira qualidade, tipo duralex ou similar ou melhor qualidade.	57,19	1.143,80
106	20	Dúzias	Garfo de mesa, para refeição, de inox, 1ª linha.	49,80	1.494,00
107	20	Dúzias	Faca de mesa, para refeição, de inox, 1ª linha.	52,80	1.056,00
108	10	Dúzia	Colher de mesa, de sopa, para refeição, de inox, 1ª linha.	39,50	395,00
109	20	Dúzias	Copo de vidro, tipo americano, capac. 190 ml, tipo Nadyr Figueiredo ou similar ou de melhor qualidade.	28,17	563,40
110	20	Pacotes	Pote plástico, descartável, c/ tampa, capac. 250 ml, pacotes com 50 unidades.	17,81	356,20
111	5	Cx	Palito de dente, embalados individualmente, caixas c/ 2000 unidades.	19,53	97,65

112	50	Pacotes	Espeto (palito) para churrasco, de bambu, natural, 30 cm, pacotes com 50 unidades.	6,07	303,50
113	30	Pacotes	Saco plástico para hot dog, c/ 100 unidades.	4,12	123,60
114	30	Pacotes	Saco plástico para hambúrguer, c/ 100 unidades.	5,65	169,50
115	300	Fls	Papel laminado, 1 face, 50 X 60 cm, prata.	3,10	930,00
116	50	Pacotes	Saco de pipoca, c/ 100 unidades	3,46	173,00
117	6	Pacotes	Saco para presente, 45 X 60 cm, padronagens diversas, pacotes c/ 25 unidades	39,90	239,40
118	100	Pacotes/ Caixas	Máscara descartável, KN95, elástico, na cor branca ou azul, pacotes ou caixas c/ 50 unidades. Com certificado do Inmetro.	49,98	4.998,00
119	20	Unidades	Cadeado, em latão, 50 mm, de boa qualidade, tipo Papaiz ou Pado ou similar ou de melhor qualidade, com duas chaves.	39,90	798,00
120	25	Unidades	Cadeado, em latão, 45 mm, de boa qualidade, tipo Papaiz ou Pado ou similar ou de melhor qualidade, com duas chaves.	39,90	997,50
121	30	Unidades	Cadeado, em latão, 35 mm, de boa qualidade, tipo Papaiz ou Pado ou similar ou de melhor qualidade, com duas chaves.	29,90	897,00
122	30	Unidades	Cadeado, em latão, 30 mm, de boa qualidade, tipo Papaiz ou Pado ou similar ou de melhor qualidade, com duas chaves.	29,90	897,00
123	150	Unidades	Caneca de plástico, resistente, para microondas, lisa, cores diversas, capac. 300 ml.	6,40	960,00
124	52	Unidades	Pilhas comuns AA, com proteção anti vazamento, 1,5 volts, de boa qualidade. Validade mínima de 12 (doze) meses, contados a partir da data de fabricação/ entrega.	2,34	121,68
125	60	Unidades	Pilhas comuns AAA, "pilha palito", com proteção anti vazamento, 1,5 volts, de boa qualidade. Validade mínima de 12 (doze) meses, contados a partir da data de fabricação/ entrega.	2,51	150,60
126	12	Unidades	Garrafa térmica, de pressão, capac. 1,8 litros, inox, reforçada.	39,90	478,80
127	24	Unidades			

			Garrafa térmica, tampa de rosca, capac. 1,0 litro, cores diversas, de boa qualidade e durabilidade.	29,90	717,60
128	24	Pacotes	Colher de sobremesa, descartável, transparente ou branca, pacotes com 50 unidades, de boa qualidade e resistência.	4,00	96,00
129	24	Pacotes	Garfo de sobremesa, descartável, transparente ou branco, pacotes com 50 (cinquenta) unidades, de boa qualidade e resistência.	4,00	96,00
130	180	Unidades	Limpador Multi Uso. Limpador instantâneo, c/ 500 ml, contendo em sua formulação: Ácido Dodecil Benzeno Sulfonato de Sódio Linear 96%, Álcool etoxilado, Coadjuvantes, EDTA tetrassódico. 1ª linha. - fabricação Veja ou similar de qualidade igual/superior- validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	12,70	2.286,00
131	12	Pacotes	Saco para lixo, capacidade 300 litros, 5 microns, pacotes com 100 unidades, preto, super reforçado, para colocar resíduos de alimentos, medida mínima 110 X 120 cm, embalagens com etiquetas personalizadas, constando nome do fabricante, capacidade e quantidade, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/ entrega.	154,87	1.858,44

3.2. O custo para a aquisição deste termo de referência foi estabelecido após pesquisa de mercado tendo seu valor estimado em R\$ 434.569,63 (quatrocentos e trinta e quatro mil, quinhentos e sessenta e nove reais e sessenta e três centavos).

3.3. FORMA DE EXECUÇÃO DO OBJETO:

3.3.1. Condição de entrega / execução: Parcelado (mensal/bimestral), ou, ainda, conforme necessidade do requisitante.

3.3.2. Prazo de entrega / execução: 05 (cinco) dias úteis após a recebimento da nota de empenho e ordem de Fornecimento / serviço ao contratado;

a) Endereço de entrega / execução: Centro de Abastecimento da Fundação Beatriz Gama, situado na Rua Engenheiro Francisco Saboia Barbosa Filho nº 3000 - Sítio dos Carvalhos - Bairro Retiro - CEP: 27.277-240, OU LOCAL QUE ESTE INDICAR, DENTRO DO MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA.

b) Horário para entrega / execução: 08:00h às 11:30h e de 13:30h às 16:00h 2.3.2 Telefone para contato: (24) 3341-4920 - 3341-4969 - 3341-4400

3.3.3. A entrega / Serviço será realizada (o) de segunda a sexta-feira exceto nos feriados do Município de Volta Redonda, do Estado do Rio de Janeiro e Nacional, obedecendo rigorosamente as quantidades constantes da Nota de Empenho e/ou ordem de fornecimento, SE FOR O CASO.



3.4. REQUISITOS ADICIONAIS

3.4.1 Será exigida a apresentação de amostras, para análise técnica classificatório, dos seguintes itens/ produtos:

- a) Item 3. Água sanitária, à base de cloro. teor cloro ativo variando de 2 a 2,50%. aplicação: alvejante e desinfetante de uso geral. embalagem plástica com 1 litro, tampa lacrada, com registro do ministério da saúde, químico responsável, - fabricação Sétimo Céu ou de qualidade similar /superior - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega.
- b) Item 19. Desinfetante germicida, embalagem com 500ml, com registro do ministério da saúde, químico responsável, composição e informações do fabricante estampada na embalagem, 1ª linha. – marca Ypê ou similar de qualidade igual/superior - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega.
- c) Item 24. Esponja abrasiva de fibra de aço, limpeza pesada, Tipo Fibrão 3M ou Similar ou de melhor qualidade - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega.
- d) Item 38. Limpador diluível, limpeza pesada, com 500 ml, (deverá constar no rótulo: dodecil benzeno, sulfonato de sódio, tensoativo não-iônico, coadjuvantes, solubilizante, sequestrante, éter glicólico, álcool, corante, água, perfume e conservantes. 1ª linha. - fabricação Veja ou similar de qualidade igual/superior-com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega.
- e) Item 47. Papel higiênico branco, 10cmx30m, neutro, folha dupla, de alta qualidade, da linha Premium, testado dermatologicamente com 100% fibras naturais; pacotes com 04 unidades - fabricação Carinho ou de qualidade similar /superior - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega.
- f) Item 48. Papel toalha inter folhas, com duas dobras, branco, fardo com 1000 fls., medindo 22,5cm x 20,5cm, de alta qualidade, extra luxo, Premium - fabricação AXA Papéis ou similar de qualidade igual/superior - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega.
- g) Item 54. Sabão em barra, neutro, embalagem personalizada com 1,0 kg com registro do ministério da saúde, químico responsável, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega.
- h) Item 55. Sabão em pó em de 1,0 kg, com amaciante, o produto deverá apresentar na embalagem rótulo indicando data de validade, dados do fabricante, marca, precauções, composição do produto, peso líquido e número de registro no Ministério da Saúde, primeira linha - fabricação Tixan Ypê ou de qualidade similar /superior - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega.
- i) Item 64. Saco para lixo, capacidade 200 litros, W5, com 100 unidades – preto, tipo lona, super reforçado, para colocar resíduos de alimentos, medida mínima de largura 85x95 de comprimento, embalagem com etiqueta personalizada constando nome do fabricante, capacidade e quantidade, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega.
- j) Item 75. Guardanapo de papel, descartável, 29,5 X 30 cm, com 100 unidades (podendo ser cotado medida maior e pacotes com 50 unidades, fazendo a multiplicação pela unidade de fornecimento) validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega.



3.5. Exigência de Certificação

3.5.1. Há exigência de certificação com relação aos produtos ofertados quanto ao registro nos órgãos competentes, tais como Ministério da Agricultura, Agência de Vigilância Sanitária e/ ou outras conforme o caso.

3.5.2. Será necessário a apresentação de ficha técnica dos produtos/ itens descritos no Edital, à critério da Comissão Permanente de Licitação, pregoeiro e equipe de apoio, sempre que houver dúvida com relação ao produto ofertado.

3.6. Dados complementares

3.6.1. Será de responsabilidade das licitantes o custo do envio ao órgão requisitante das amostras para a avaliação e aprovação pelo setor competente. Da mesma forma, as licitantes se responsabilizam pela retirada das amostras avaliadas e seu respectivo custo para a retirada no setor requisitante.

4. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. Por se tratar de procedimento sob regime de Registro de Preços, não há obrigatoriedade da indicação de dotação orçamentária de plano, na forma do art. 17, do Decreto nº 11.462/2023.

5. FORMA DE PAGAMENTO

5.1. Os pagamentos serão efetuados, obrigatoriamente, por meio de crédito em conta corrente, cujo número e agência deverão ser informados pelo adjudicatário até a assinatura do contrato.

5.2. O prazo de pagamento será de até 30 (trinta) dias, a contar da data final do período de adimplemento da entrega.

5.3. Considera-se adimplemento o cumprimento da prestação com a entrega do objeto, juntamente com a nota fiscal de venda, devidamente atestada pelo(s) agente(s) competente(s).

5.4. Caso se faça necessária a reapresentação de qualquer fatura por culpa da contratada, o prazo de 30 (trinta) dias ficará suspenso, prosseguindo a sua contagem a partir da data da respectiva reapresentação.

5.5. Os pagamentos eventualmente realizados com atraso, desde que não decorram de ato ou fato atribuível ao adjudicatário, sofrerão a incidência de atualização financeira pelo INPC.

6. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

6.1. Entregar os materiais / serviços na quantidade, qualidade, local e prazos especificados, estando incluído no valor do pagamento todas e quaisquer despesas, tais como tributos, descarga das mercadorias, sem ônus de frete e seguro para o município

6.2. Comunicar ao Fiscal do Contrato, por escrito e tão logo constatado problema ou a impossibilidade de execução de qualquer obrigação contratual, para a adoção das providências cabíveis;

6.3. Nomear Preposto aceito pela Administração para representar a empresa junto à Contratante;

6.4. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, no todo ou em parte e às suas expensas, bens objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes de execução irregular ou do fornecimento de materiais inadequados ou desconformes com as especificações do Edital;



6.5. Indenizar todo e qualquer dano e prejuízo pessoal ou material que possa advir, direta ou indiretamente, do exercício de suas atividades ou serem causados por seus prepostos à CONTRATANTE ou terceiros;

6.6. A CONTRATADA é responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do Contrato;

6.7. Entregar as notas fiscais e/ou documento equivalente, relativas aos materiais fornecidos / serviços executados, juntamente com o fornecimento dos bens no Centro de Abastecimento da Fundação Beatriz Gama, no endereço constante da alínea a, da cláusula 3.3.2;

7. DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

7.1. realizar os pagamentos devidos à CONTRATADA, nas condições estabelecidas neste Termo de Referência;

7.2. fornecer à CONTRATADA documentos, informações e demais elementos que possuir vinculação ao presente Termo;

7.3. emitir as ordens de fornecimento/serviço, quando for o caso;

7.4. exercer a fiscalização do contrato, registrando no processo o recebimento do material, suas quantidades, bem como horário de entrega e número da respectiva nota fiscal;

7.5. receber provisória e definitivamente o objeto do contrato, nas formas definidas neste Termo de Referência e/ou no edital e no contrato.

8. FISCALIZAÇÃO

8.1. A execução do objeto contratado será acompanhada e fiscalizada por representante (s) do CONTRATANTE especialmente designado pela Diretora Administrativa e Financeira da Fundação Beatriz Gama, podendo ser substituído (s), em caso de ausência ou impedimento, por outro servidor lotado na mesma Secretaria ou equivalente.

8.2. Ficam reservados ao gestor do contrato o direito e a autoridade para resolver todo e qualquer caso singular, omissos ou duvidosos não previstos no processo administrativo e tudo o mais que se relacione com o objeto contratado,

8.3. A CONTRATADA declara, antecipadamente, aceitar todas as condições, métodos e processos de inspeção, verificação e controle adotados pela fiscalização, obrigando-se a fornecer todos os dados, elementos, explicações, esclarecimentos e comunicações de que esta necessitar e que forem julgados necessários ao desempenho de suas atividades.

8.4. A instituição e a atuação da fiscalização não excluem ou atenuam a responsabilidade da CONTRATADA, nem a exime de manter fiscalização própria.

9. SANÇÕES POR INADIMPLEMENTO

9.1. A inexecução dos serviços, total ou parcial, a execução imperfeita, a mora na execução ou qualquer inadimplemento ou infração contratual, sujeitará o contratado, sem prejuízo da responsabilidade civil ou criminal que couber, às seguintes penalidades, que deverá(ão) ser graduada(s) de acordo com a gravidade da infração: advertência;



9.2. multa administrativa, mínima de 1% (um por cento) que poderá chegar até 30% (trinta por cento) do valor do contrato;

9.3. suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a 2 (dois) anos;

9.4. declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública, por prazo não superior a 04 (quatro) anos.

9.5. A sanção administrativa deve ser determinada de acordo com a natureza e a gravidade da falta cometida.

9.6. Quando a penalidade envolver prazo ou valor, a natureza e a gravidade da falta cometida também deverão ser consideradas para a sua fixação.

9.7. A imposição das penalidades é de competência exclusiva do órgão licitante.

10. CRITÉRIO DE JULGAMENTO E ACEITABILIDADE DE PREÇOS

10.1. Resultará como vencedora a licitante que apresentar o menor preço por item, o qual deverá ser inferior aos valores constantes na Planilha estimativa de quantitativos e preços unitários e valores máximos admitidos e atender aos requisitos de habilitação e demais exigências editalícias.

Volta Redonda - RJ, em 02 de julho de 2023.

Elaborado:

ESLANY WALÉRIA DE SOUZA MAGESTE
Chefe de seção Matrícula: 09075 FBG
Lotação: Div. Suprimentos e Materiais

Autorizado por

VITOR HUGO GONÇALVES DE OLIVEIRA
FUNDAÇÃO BEATRIZ GAMA
PRESIDENTE
ORDENADOR DE DESPESAS

ANEXO II

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS UNITÁRIOS - (ORÇAMENTO ESTIMADO) PREÇOS MÁXIMOS ADMITIDOS – SUBITEM 10.6 DO EDITAL

ITEM	QUANT	UND	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	120	Pacotes	Absorvente noturno, c/ 08 unidades com abas, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	9,35	1.122,00
2	240	Pacotes	Absorvente, fluxo normal, c/ 08 unidades, com abas, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	5,24	1.257,60
3	1800	Unidades	Água sanitária, à base de cloro. teor cloro ativo variando de 2 a 2,50%. aplicação: alvejante e desinfetante de uso geral. embalagem plástica com 1 litro, tampa lacrada, com registro do ministério da saúde, químico responsável,- fabricação Sétimo Céu ou de qualidade similar /superior - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	3,80	6.840,00
4	1200	Unidades	Álcool, tipo etílico hidratado, concentração 70% inpm, uso doméstico, embalagem com 1 litro, tampa lacrada, com responsável técnico, informações de fabricante estampados na embalagem - fabricação Tupi ou de qualidade similar /superior - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	9,64	11.568,00
5	300	Unidades	Álcool, tipo etílico hidratado, concentração 92,8 inpm, uso doméstico, embalagem com 1 litro, tampa lacrada, com responsável técnico, informações de fabricante estampados na embalagem e validade mínima de 12(doze) meses.	9,43	2.829,00
6	100	Refil	Álcool gel a 70% sem fragrância, embalagem (refil para dispensador) com agente hi, frasco 800ml - fabricação Bell Plus ou de qualidade similar /superior - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	14,90	1.490,00
7	30	Unidades	Algodão hidrófilo, pacote c/ 500 grs., com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	26,63	798,90
8	50	Unidades	Aparelho de barbear descartável, com lâmina dupla, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	7,39	369,50
9	60	Unidades	Balde plástico 20 litros - fabricação Plasnew ou de qualidade similar /superior - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	19,90	1.194,00
10	120	Unidades	Cera líquida auto brilho, incolor, com 750 ml - fabricação Brilho fácil ou similar de qualidade igual/superior- com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir	13,96	1.675,20

			da data de fabricação/entrega		
11	60	Galão	Condicionador para todo tipo de cabelo, com 4,8 litros aproximadamente, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	62,90	3.774,00
12	80	caixas	Cotonetes (hastes flexíveis com algodão) com 75 unidades, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	4,04	323,20
13	24	Unidades	Cortador de unha em inox, tamanho médio, com certificado do Inmetro	6,70	160,80
14	600	Unidades	Creme dental com 90 gramas (tripla ação) com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	4,24	2.544,00
15	400	Unidades	Creme para pentear sem enxágüe, com 500 ml, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	14,45	5.780,00
16	120	Unidades	Creolina / Ufenol com 750 ml, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	15,79	1.894,80
17	10	Unidades	Desentupidor sanitário tipo manual, com ventosa de borracha medindo no mínimo 17,5cm de diâmetro externo, com cabo de madeira torneada c/ no mínimo 70cm comprimento. - fabricação 4 irmãos ou de qualidade similar /superior - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	16,45	164,50
18	10	Unidades	Desentupidor de pia sanfonado - fabricação cidade do aço ou de qualidade similar /superior - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	13,20	132,20
19	1600	Unidades	Desinfetante germicida, embalagem com 500ml, com registro do ministério da saúde, químico responsável, composição e informações do fabricante estampada na embalagem, 1ª linha. – marca Ypê ou similar de qualidade igual/superior - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	4,07	6.512,00
20	500	Unidades	Desodorante anti-transpirante roll-on, sem perfume, com 65 ml, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	10,55	5.275,00
21	1.800	Unidades	Detergente neutro concentrado para lavagem manual de louças, talheres, panelas, utensílios e na limpeza de pisos, paredes, portas, vidros etc. com a seguinte composição: linear aquíl benzeno sulfato de sódio, alcalinizantes, espessante, sequestrante, conservante, corante, perfume e água desmineralizada (biodegradável), testado por dermatologistas com responsável técnico e registro na ANVISA e MS, embalado em frasco em 500ml, resistente, de cor transparente com bico dosador, conta gotas - fabricação Ypê ou de qualidade similar / /superior - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data	2,84	5.112,00
22	200	Unidades	Escova de dentes infantil, cerdas macias, embalagem individual e personalizada. com certificado do Inmetro		

			- validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	3,40	680,00
23	200	Unidades	Escova de dentes adulto, cerdas macias, embalagem individual e personalizada. com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	5,19	1.038,00
24	1.000	Unidades	Esponja abrasiva de fibra de aço, limpeza pesada, Tipo Fibrão 3M ou Similar ou de melhor qualidade - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	3,01	3.010,00
25	30	Unidades	Escova para lavar roupas, em madeira, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses	5,45	163,50
26	450	Pacotes	Esponja de lã de aço formato retangular, aplicação: limpeza geral, textura macia e isenta de sinais de oxidação, medindo no mínimo 100x75, composição: lã de aço carbono, embalagem plástica com 08 unidades, original do fabricante, com data de validade, composição e informações do fabricante estampada na embalagem. - fabricação Wish ou de qualidade similar /superior - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	3,29	1.480,00
27	150	Unidades	Esponja macia para banho, embaladas individualmente, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	9,95	1.492,50
28	1500	Unidades	Esponja para lavar louça, dupla face, verde e amarela, formato retangular, aplicação: limpeza geral, textura macia e isenta de sinais de oxidação, com data de validade, composição e informações do fabricante estampada na embalagem. - fabricação Wish ou de qualidade similar /superior - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	1,76	2.640,00
29	36	Rolo	Fio dental, com 100 metros - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	13,80	496,80
30	50	Pacotes	Fralda descartável, tamanho RN, com 36 unidades ou mais, com data de validade, composição e informações do fabricante estampada na embalagem. - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	47,45	2.372,50
31	80	Pacotes	Fralda descartável, tamanho M, com 50 unidades ou mais, com data de validade, composição e informações do fabricante estampada na embalagem. - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	47,45	3.796,00

32	80	Pacotes	Fralda descartável, tamanho G, com 48 unidades ou mais, com data de validade, composição e informações do fabricante estampada na embalagem. - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	47,45	3.796,00
33	60	Pacotes	Fralda descartável, tamanho EG, com 42 unidades ou mais, com data de validade, composição e informações do fabricante estampada na embalagem - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	47,45	2.847,00
34	60	Pacotes	Fralda descartável, tamanho EXG, com 42 unidades ou mais, com data de validade, composição e informações do fabricante estampada na embalagem - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	47,45	2.847,00
35	100	Pacotes/ Maço	Fósforos (palito de fósforo) domésticos, maço com 10 unidades. com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	6,24	624,00
36	200	unidades	Inseticida aerossol, baixa toxicidade, com solvente a base d'água, sem CFC, embalagem 300 ml - fabricação SBB e/ou de qualidade similar ou superior - fabricação Fort / Worker ou similar de qualidade igual/superior - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data	15,45	3.090,00
37	200	Pacotes	Lenço umedecido, resistentes e mais macios, hipoalergênicos, com 50 unidades aproximadamente, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	17,14	3.428,00
38	1200	Unidades	Limpador diluível, limpeza pesada, com 500 ml, (deverá constar no rótulo: dodecil benzeno, sulfonato de sódio, tensoativo não-iônico, coadjuvantes, solubilizante, sequestrante, éter glicólico, álcool, corante, água, perfume e conservantes. 1ª linha. - fabricação Veja ou similar de qualidade igual/superior - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	8,62	10.344,00
39	800	Unidades	Limpa-forno com 250 gramas, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	13,45	10.760,00
40	48	Unidades	Lixeira plástica, 100% polipropileno, com tampa e acionamento por pedal, capacidade 15 litros - fabricação ISN ou de qualidade similar /superior - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	39,99	1.919,52
41	250	Unidades	Loção hidratante, com 200 ml, com certificado do Inmetro -		

			validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	10,90	2.725,00
42	18	Unidades	Lustra móveis, com 500 ml, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	13,74	247,32
43	300	Pares	Luva de borracha para segurança confeccionada em borracha látex, com algodão flocado, para multiuso, tamanho P,M e G, cano curto, tipo todos os dedos, antialérgica, cor amarela, embalagem com 1 par, sendo 50 de cada - fabricação Volk ou similar de qualidade igual/superior - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir	4,40	1.320,00
44	300	Caixas	Luva de látex para procedimento, caixa com 100 unidades, tamanhos M e G, sendo 150 caixas de cada, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	30,97	9.291,00
45	15	unidades	Mangueira para jardim, de ½, reforçada, de boa qualidade, material de 1ª linha, com dosador ~ 30 metros (completa), com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	89,5	1.342,50
46	300	Pacote/ Caixa	Máscara descartável, TNT, com clips nasal e elástico, com 50 (cinquenta) unidades, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/ entrega.	9,99	2,997,00
47	2400	Pacote	Papel higiênico branco, 10cmx30m, neutro, folha dupla, de alta qualidade, da linha Premium, testado dermatologicamente com 100% fibras naturais; pacotes com 04 unidades - fabricação Carinho ou de qualidade similar /superior - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	5,65	13.560,00
48	1600	Pacote	Papel toalha inter folhas, com duas dobras, branco, fardo com 1000 fls., medindo 22,5cm x 20,5cm, de alta qualidade, extra luxo, Premium - fabricação AXA Papéis ou similar de qualidade igual/superior - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	12,49	19.984,00
49	750	Unidade	Pasta multi uso rosa pote 500 gr - fabricação Cristal ou similar de qualidade igual/superior - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	7,74	5.805,00
50	300	Unidade	Pedra Sanitária. Desodorante sanitário em pedra c/40 gramas, que espuma, higieniza e perfuma. - fabricação Sanymix ou de qualidade similar /superior - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	2,69	807,00
51	100	Pacote	Pregador de roupas, em madeira, com 12 unidades, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	2,83	283,00
52	50	unidades			

			Pá coletora para lixo, de plástico, com cabo longo de madeira torneada. - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	8,08	404,00
53	60	unidades	Rodo plástico, com 2 lâmina em borracha reforçada, macia, fixada na parte inferior da base, medindo aproximadamente 40cm, cabo em madeira plastificada com rosca, medindo aproximadamente 1,50m. - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de entrega	10,20	612,00
54	300	kg	Sabão em barra, neutro, embalagem personalizada com 1,0 kg com registro do ministério da saúde, químico responsável, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	18,25	5.475,00
55	1800	caixa	Sabão em pó em de 1,0 kg, com amaciante, o produto deverá apresentar na embalagem rótulo indicando data de validade, dados do fabricante, marca, precauções, composição do produto, peso líquido e número de registro no Ministério da Saúde, primeira linha - fabricação Tixan Ypê ou de qualidade similar /superior - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data	12,67	22.806,00
56	750	unidades	Sabonete em tablete de 90 gramas , fragrância suave, primeira linha, acondicionado em embalagem com registro do Ministério da Saúde, químico responsável, composição e informações do fabricante estampada na embalagem. - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	2,72	2.040,00
57	180	unidades	Sabonete em tablete de 100 gramas , de glicerina, primeira linha, acondicionado em embalagem com registro do ministério da saúde, químico responsável, composição e informações do fabricante estampada na embalagem. - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	3,59	646,20
58	200	unidades	Sabonete líquido cremoso, transparente, sem perfume , antisséptico, para higienização das mãos, com 800ml - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	6,50	1.300,00
59	800	unidades	Saco alvejado para pano de prato 100% algodão 48x74 cm - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	9,49	7.592,00
60	800	unidades	Saco para pano de chão alvejado padrão açúcar, medindo 50x80cm. - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	9,99	7,992,00
61	50	pacotes	Saco para lixo, capacidade 40 litros, com 100 unidades – preto – reforçado, medida mínima de largura 55x50 de comprimento, embalagem com etiqueta personalizada constando nome do fabricante, capacidade e quantidade, com certificado do Inmetro		

			- validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	22,80	1.140,00
62	100	pacotes	Saco para lixo, capacidade 60 litros, com 100 unidades – preto – reforçado, medida mínima de largura 60x65 de comprimento, embalagem com etiqueta personalizada constando nome do fabricante, capacidade e quantidade, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	27,60	2.760,00
63	200	pacotes	Saco para lixo, capacidade 100 litros, W5, com 100 unidades – preto, tipo lona, super reforçado, para colocar resíduos de alimentos, medida mínima de largura 75x90 de comprimento, embalagem com etiqueta personalizada constando nome do fabricante, capacidade e quantidade, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	71,85	14,370,00
64	160	pacotes	Saco para lixo, capacidade 200 litros, W5, com 100 unidades – preto, tipo lona, super reforçado, para colocar resíduos de alimentos, medida mínima de largura 85x95 de comprimento, embalagem com etiqueta personalizada constando nome do fabricante, capacidade e quantidade, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	102,88	16.460,80
65	50	galão	Shampoo, para todo tipo de cabelo, com 4,8 litros aproximadamente, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	36,90	1.845,00
66	50	Unidade	Sabão de côco, em barra de 200 gr., embalados individualmente, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	3,15	157,50
67	60	Unidade	Saboneteira de plástico, medidas mínimas 11 X 7,7 X 4 cm. com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	4,49	269,40
68	36	Unidade	Talco polvilho antisséptico c/ 140 gr. com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	8,39	302,04
69	200	Pacote	Touca descartável sanfonada, pacote c/ 100 unidades. com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	16,50	3.300,00
70	100	unidades	Vassoura de piaçava de chapa especial, na lata 13 cm, com cabo de madeira, primeira linha - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	16,43	1.643,00
71	72	unidades	Vassoura de piaçava tipo gari, com 42 furos , corpo de madeira, cabo com 120 cm de comprimento - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	31,95	2.300,40
72	50	unidades	Vassoura para vaso sanitário, piaçava, com cabo de madeira - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze)	3,97	198,50

			meses contados a partir da data de fabricação/entrega		
73	24	caixas	Vela de parafina, nº8, com 08 unidades em cada caixa, - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega - fabricação de qualidade similar /superior - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	8,94	214,56
74	12	Rolos	Filme PVC 38 X 300 mt. - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	41,67	500,04
75	3.960	Pacotes	Guardanapo de papel, descartável, 29,5 X 30 cm, com 100 unidades (podendo ser cotado medida maior e pacotes com 50 unidades, fazendo a multiplicação pela unidade de fornecimento) validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	4,71	18.651,60
76	100	Pacotes	Pote plástico capac. 100 ml, sem tampa, pacotes com 100 unidades. Validade mínina de 12 (doze) meses, contados a partir da data de fabricação/ entrega.	9,21	921,00
77	300	Pacotes	Sacola plástica 30 X 40 cm c/ 1.000 unidades, reforçada (podendo ser cotada medida maior), branca, de primeira linha, embalagem personalizada. Validade mínima de 12 (doze) meses, contados a partir da data de fabricação/ entrega.	36,58	10,974,00
78	300	Pacotes	Sacola plástica 60 X 75 cm c/ 1.000 unidades, reforçada, podendo ser cotada medida maior, branca, primeira linha, virgem, embalagem personalizada. Validade mínima de 12 (doze) meses, contados a partir da data de fabricação/ entrega.	88,69	26.607,00
79	2.000	Kg	Saco plástico 15 X 30 X 0,5, virgem, liso, baixa densidade, transparente, embalagem personalizada, embalados em pacotes c/ 1,0 kg e por fardos de, no máximo, 25,0 kg. Validade mínima de 12 (doze) meses, contados a partir da data de fabricação/ entrega.	27,68	55.360,00
80	36	Bobina	Papel para empacotamento, cinza, 60 cm X 100 m, tipo padaria.	67,72	2.437,92

81	50	Pacotes	Mexedor de drink, pacotes c/ 500 unidades. Validade mínima de 12 (doze) meses, contados a partir da data de fabricação/ entrega.	9,34	467,00
82	300	Rolos	Fita plástica gomada 45 mm X 45 m, resistente ao calor e umidade, tipo 3M ou similar ou de melhor qualidade. Validade mínima de 12 (doze) meses, contados a partir da data de fabricação/ entrega.	5,65	1.695,00
83	100	Kg	Saco plastico transparente 30 X 40 cm. Validade mínima de 12 (doze) meses, contados a partir da data de fabricação/ entrega.	27,21	2.721,00
84	50	kg	Saco plastico transparente 50 X 70 cm. Validade mínima de 12 (doze) meses, contados a partir da data de fabricação/ entrega.	25,17	1.258,50
85	200	Kg	Saco plastico transparente 60 X 90 cm. Validade mínima de 12 (doze) meses, contados a partir da data de fabricação/ entrega.	25,37	5.074,00
86	500	Pacotes	Prato descartável 15 cm, branco, de qualidade, pacotes c/ 10 unidades. Validade mínima de 12 (doze) meses, contados a partir da data de fabricação/ entrega.	2,26	1.130,00
87	500	Pacotes	Prato descartável 21 cm, branco, de qualidade, pacotes c/ 10 unidades. Validade mínima de 12 (doze) meses, contados a partir da data de fabricação/ entrega.	3,39	1.695,00
88	800	Pacotes	Copo plástico descartável, branco, para água, capac. 200 ml, pacotes com 100 unidades, de boa qualidade. Validade mínima de 12 (doze) meses, contados a partir da data de fabricação/ entrega.	5,19	4.152,00
89	300	Pacotes	Copo plástico descartável, branco, para cafezinho, capac. 50 ml, pacotes com 100 unidades, de boa qualidade. Validade mínima de 12 (doze) meses, contados a partir da data de fabricação/ entrega.	3,11	933,00
90	400	Pacotes	Garfo descartável para refeição, branco, opaco, de boa qualidade, pacotes c/ 50 unidades. Validade mínima de 12 (doze) meses, contados a partir da data de fabricação/ entrega.	5,61	2.244,00
91	100	Pacotes	Colher descartável para refeição, branco, opaco, de boa qualidade, pacotes c/ 50 unidades. Validade mínima de 12 (doze) meses, contados a partir da data de fabricação/ entrega.	5,08	508,00

92	36	Rolos	Papel alumínio 7,5 m X 45 cm. Validade mínima de 12 (doze) meses, contados a partir da data de fabricação/ entrega.	6,63	238,68
93	50	Pacotes	Forminha de papel nº 00, na cor branca, pacotes com 100 (cem) unidades.	3,40	170,00
94	25	Pacotes	Forminha de papel nº 01, na cor branca, pacotes com 100 (cem) unidades.	3,32	83,00
95	10	Pacotes	Forminha de papel nº 04, na cor branca, pacotes com 100 (cem) unidades.	2,76	27,60
96	2	Pacotes	Saco/ Manga para confeitar bolo, grande, descartável, reforçado, pacote com 50 unidades.	72,50	145,00
97	5	Pacotes	Bandeja de isopor B1 15 X 15 X 1.8 cm, pacotes com 100 unidades.	16,60	83,00
98	5	Pacotes	Bandeja de isopor FR03 18 X 24 X 1.5 cm, pacotes com 100 unidades.	26,80	134,00
99	4	Pacotes	Embalagem descartável G15 c/ 04 repartições, pacotes com 100 unidades	101,63	406,52
100	4	Pacotes	Embalagem descartável G32 para bolos e tortas, pacotes com 100 unidades	148,09	592,36
101	4	Pacotes	Embalagem descartável G50 para bolos e tortas, redondos, de 1,0 kg, pacotes com 100 unidades	213,97	855,88
102	4	Pacotes	Embalagem descartável GA20 para rocambole, pacotes com 100 unidades	126,51	506,04
103	4	Pacotes	Embalagem descartável G60 para torta, alta, pacotes com 100 unidades	202,97	811,88
104	4	Pacotes	Embalagem descartável G640 para doce redondo 170 ml, pacotes com 100 unidades	239,30	957,20

105	20	Dúzias	Prato de vidro, fundo, liso, transparente, de primeira qualidade, tipo duralex ou similar ou melhor qualidade.	57,19	1.143,80
106	20	Dúzias	Garfo de mesa, para refeição, de inox, 1ª linha.	49,80	1.494,00
107	20	Dúzias	Faca de mesa, para refeição, de inox, 1ª linha.	52,80	1.056,00
108	10	Dúzia	Colher de mesa, de sopa, para refeição, de inox, 1ª linha.	39,50	395,00
109	20	Dúzias	Copo de vidro, tipo americano, capac. 190 ml, tipo Nadyr Figueiredo ou similar ou de melhor qualidade.	28,17	563,40
110	20	Pacotes	Pote plástico, descartável, c/ tampa, capac. 250 ml, pacotes com 50 unidades.	17,81	356,20
111	5	Cx	Palito de dente, embalados individualmente, caixas c/ 2000 unidades.	19,53	97,65
112	50	Pacotes	Espeto (palito) para churrasco, de bambu, natural, 30 cm, pacotes com 50 unidades.	6,07	303,50
113	30	Pacotes	Saco plástico para hot dog, c/ 100 unidades.	4,12	123,60
114	30	Pacotes	Saco plástico para hambúrguer, c/ 100 unidades.	5,65	169,50
115	300	Fls	Papel laminado, 1 face, 50 X 60 cm, prata.	3,10	930,00
116	50	Pacotes	Saco de pipoca, c/ 100 unidades	3,46	173,00
117	6	Pacotes	Saco para presente, 45 X 60 cm, padronagens diversas, pacotes c/ 25 unidades	39,90	239,40
118	100	Pacotes/ Caixas	Máscara descartável, KN95, elástico, na cor branca ou azul, pacotes ou caixas c/ 50 unidades. Com certificado do Inmetro.	49,98	4.998,00
119	20	Unidades	Cadeado, em latão, 50 mm, de boa qualidade, tipo Papaiz ou Pado ou similar ou de melhor qualidade, com duas chaves.	39,90	798,00
120	25	Unidades	Cadeado, em latão, 45 mm, de boa qualidade, tipo Papaiz ou Pado ou similar ou de melhor qualidade, com duas chaves.	39,90	997,50
121	30	Unidades	Cadeado, em latão, 35 mm, de boa qualidade, tipo Papaiz ou Pado ou similar ou de melhor qualidade, com duas chaves.	29,90	897,00
122	30	Unidades	Cadeado, em latão, 30 mm, de boa qualidade, tipo Papaiz ou Pado ou similar ou de melhor qualidade, com duas chaves.	29,90	897,00

123	150	Unidades	Caneca de plástico, resistente, para microondas, lisa, cores diversas, capac. 300 ml.	6,40	960,00
124	52	Unidades	Pilhas comuns AA, com proteção anti vazamento, 1,5 volts, de boa qualidade. Validade mínima de 12 (doze) meses, contados a partir da data de fabricação/ entrega.	2,34	121,68
125	60	Unidades	Pilhas comuns AAA, "pilha palito", com proteção anti vazamento, 1,5 volts, de boa qualidade. Validade mínima de 12 (doze) meses, contados a partir da data de fabricação/ entrega.	2,51	150,60
126	12	Unidades	Garrafa térmica, de pressão, capac. 1,8 litros, inox, reforçada.	39,90	478,80
127	24	Unidades	Garrafa térmica, tampa de rosca, capac. 1,0 litro, cores diversas, de boa qualidade e durabilidade.	29,90	717,60
128	24	Pacotes	Colher de sobremesa, descartável, transparente ou branca, pacotes com 50 unidades, de boa qualidade e resistência.	4,00	96,00
129	24	Pacotes	Garfo de sobremesa, descartável, transparente ou branco, pacotes com 50 (cinquenta) unidades, de boa qualidade e resistência.	4,00	96,00
130	180	Unidades	Limpador Multi Uso. Limpador instantâneo, c/ 500 ml, contendo em sua formulação: Ácido Dodecil Benzeno Sulfonato de Sódio Linear 96%, Álcool etoxilado, Coadjuvantes, EDTA tetrassódico. 1ª linha. - fabricação Veja ou similar de qualidade igual/superior- validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega	12,70	2.286,00
131	12	Pacotes	Saco para lixo, capacidade 300 litros, 5 microns, pacotes com 100 unidades, preto, super reforçado, para colocar resíduos de alimentos, medida mínima 110 X 120 cm, embalagens com etiquetas personalizadas, constando nome do fabricante, capacidade e quantidade, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/ entrega.	154,87	1.858,44

ANEXO III

FORMULÁRIO PARA PROPOSTA COMERCIAL

SRP - Pregão Eletrônico nº 010/2023 Abertura: 24/08/2023

Horário: 09:00 horas

SCS nº XXXXX – DIV.SUP.MATERIAIS

Processo nº. 0285/2022

ITEM	QUANT	UND	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	120	Pacotes	Absorvente noturno, c/ 08 unidades com abas, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega			
2	240	Pacotes	Absorvente, fluxo normal, c/ 08 unidades, com abas, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega			
3	1800	Unidades	Água sanitária, à base de cloro. teor cloro ativo variando de 2 a 2,50%. aplicação: alvejante e desinfetante de uso geral. embalagem plástica com 1 litro, tampa lacrada, com registro do ministério da saúde, químico responsável, - fabricação Sétimo Céu ou de qualidade similar /superior - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega			
4	1200	Unidades	Álcool, tipo etílico hidratado, concentração 70% inpm, uso doméstico, embalagem com 1 litro, tampa lacrada, com responsável técnico, informações de fabricante estampados na embalagem - fabricação Tupi ou de qualidade similar /superior - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega			
5	300	Unidades	Álcool, tipo etílico hidratado, concentração 92,8 inpm, uso doméstico, embalagem com 1 litro, tampa lacrada, com responsável técnico, informações de fabricante estampados na embalagem e validade mínima de 12 (doze) meses.			
6	100	Refil	Álcool gel a 70% sem fragrância, embalagem (refil para dispensador) com agente hi, frasco 800ml - fabricação Bell Plus ou de qualidade similar /superior - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega			
7	30	Unidades	Algodão hidrófilo, pacote c/ 500 grs., com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega			
8	50	Unidades	Aparelho de barbear descartável, com lâmina dupla, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega			
9	60	Unidades	Balde plástico 20 litros - fabricação Plasnew ou de qualidade similar /superior - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega			
10	120	Unidades	Cera líquida auto brilho, incolor, com 750 ml - fabricação			

			Brilho fácil ou similar de qualidade igual/superior- com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega			
11	60	Galão	Condicionador para todo tipo de cabelo, com 4,8 litros aproximadamente, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega			
12	80	caixas	Cotonetes (hastes flexíveis com algodão) com 75 unidades, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega			
13	24	Unidades	Cortador de unha em inox, tamanho médio, com certificado do Inmetro			
14	600	Unidades	Creme dental com 90 gramas (tripla ação) com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega			
15	400	Unidades	Creme para pentear sem enxágüe, com 500 ml, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega			
16	120	Unidades	Creolina / Ufenol com 750 ml, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega			
17	10	Unidades	Desentupidor sanitário tipo manual, com ventosa de borracha medindo no mínimo 17,5cm de diâmetro externo, com cabo de madeira torneada c/ no mínimo 70cm comprimento. - fabricação 4 irmãos ou de qualidade similar /superior - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega			
18	10	Unidades	Desentupidor de pia sanfonado - fabricação cidade do aço ou de qualidade similar /superior - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega			
19	1600	Unidades	Desinfetante germicida, embalagem com 500ml, com registro do ministério da saúde, químico responsável, composição e informações do fabricante estampada na embalagem, 1ª linha. – marca Ypê ou similar de qualidade igual/superior - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega			
20	500	Unidades	Desodorante anti-transpirante roll-on, sem perfume, com 65 ml, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega			
21	1.800	Unidades	Detergente neutro concentrado para lavagem manual de louças, talheres, painéis, utensílios e na limpeza de pisos, paredes, portas, vidros etc. com a seguinte composição: linear aquil benzeno sulfato de sódio, alcalinezantes, espessante, sequestrante, conservante, corante, perfume e água desmineralizada (biodegradável), testado por dermatologistas com responsável técnico e registro na ANVISA e MS, embalado em frasco em 500ml, resistente, de cor transparente com bico dosador, conta gotas - fabricação Ypê ou de qualidade similar /			

			/superior - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data			
22	200	Unidades	Escova de dentes infantil, cerdas macias, embalagem individual e personalizada. com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega			
23	200	Unidades	Escova de dentes adulto, cerdas macias, embalagem individual e personalizada. com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega			
24	1.000	Unidades	Esponja abrasiva de fibra de aço, limpeza pesada, Tipo Fibrado 3M ou Similar ou de melhor qualidade - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega			
25	30	Unidades	Escova para lavar roupas, em madeira, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses			
26	450	Pacotes	Esponja de lã de aço formato retangular, aplicação: limpeza geral, textura macia e isenta de sinais de oxidação, medindo no mínimo 100x75, composição: lã de aço carbono, embalagem plástica com 08 unidades, original do fabricante, com data de validade, composição e informações do fabricante estampada na embalagem. - fabricação Wish ou de qualidade similar /superior - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega			
27	150	Unidades	Esponja macia para banho, embaladas individualmente, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega			
28	1500	Unidades	Esponja para lavar louça, dupla face, verde e amarela, formato retangular, aplicação: limpeza geral, textura macia e isenta de sinais de oxidação, com data de validade, composição e informações do fabricante estampada na embalagem. - fabricação Wish ou de qualidade similar /superior - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega			
29	36	Rolo	Fio dental, com 100 metros - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega			
30	50	Pacotes	Fralda descartável, tamanho RN, com 36 unidades ou mais, com data de validade, composição e informações do fabricante estampada na embalagem. - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega			

31	80	Pacotes	Fralda descartável, tamanho M, com 50 unidades ou mais, com data de validade, composição e informações do fabricante estampada na embalagem. - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega			
32	80	Pacotes	Fralda descartável, tamanho G, com 48 unidades ou mais, com data de validade, composição e informações do fabricante estampada na embalagem. - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega			
33	60	Pacotes	Fralda descartável, tamanho EG, com 42 unidades ou mais, com data de validade, composição e informações do fabricante estampada na embalagem - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega			
34	60	Pacotes	Fralda descartável, tamanho EXG, com 42 unidades ou mais, com data de validade, composição e informações do fabricante estampada na embalagem - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega			
35	100	Pacotes/ Maço	Fósforos (palito de fósforo) domésticos, maço com 10 unidades. com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega			
36	200	unidades	Inseticida aerossol, baixa toxicidade, com solvente a base d'água, sem CFC, embalagem 300 ml - fabricação SBB e/ou de qualidade similar ou superior - fabricação Fort / Worker ou similar de qualidade igual/superior - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data			
37	200	Pacotes	Lenço umedecido, resistentes e mais macios, hipoalergênicos, com 50 unidades aproximadamente, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega			
38	1200	Unidades	Limpador diluível, limpeza pesada, com 500 ml, (deverá constar no rótulo: dodecil benzeno, sulfonato de sódio, tensoativo não-iônico, coadjuvantes, solubilizante, sequestrante, éter glicólico, álcool, corante, água, perfume e conservantes. 1ª linha. - fabricação Veja ou similar de qualidade igual/superior-com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega			
39	800	Unidades	Limpa-forno com 250 gramas, com certificado do Inmetro -			

			validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega			
40	48	Unidades	Lixeira plástica, 100% polipropileno, com tampa e acionamento por pedal, capacidade 15 litros - fabricação ISN ou de qualidade similar /superior - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega			
41	250	Unidades	Loção hidratante, com 200 ml, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega			
42	18	Unidades	Lustra móveis, com 500 ml, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega			
43	300	Pares	Luva de borracha para segurança confeccionada em borracha látex, com algodão flocado, para multiuso, tamanho P,M e G, cano curto, tipo todos os dedos, antialérgica, cor amarela, embalagem com 1 par, sendo 50 de cada - fabricação Volk ou similar de qualidade igual/superior - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir			
44	300	Caixas	Luva de látex para procedimento, caixa com 100 unidades, tamanhos M e G, sendo 150 caixas de cada, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega			
45	15	unidades	Mangueira para jardim, de ½, reforçada, de boa qualidade, material de 1ª linha, com dosador ~ 30 metros (completa), com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega			
46	300	Pacote/ Caixa	Máscara descartável, TNT, com clips nasal e elástico, com 50 (cinquenta) unidades, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/ entrega.			
47	2400	Pacote	Papel higiênico branco, 10cmx30m, neutro, folha dupla, de alta qualidade, da linha Premium, testado dermatologicamente com 100% fibras naturais; pacotes com 04 unidades - fabricação Carinho ou de qualidade similar /superior - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega			
48	1600	Pacote	Papel toalha inter folhas, com duas dobras, branco, fardo com 1000 fls., medindo 22,5cm x 20,5cm, de alta qualidade, extra luxo, Premium - fabricação AXA Papéis ou similar de qualidade igual/superior - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega			

49	750	Unidade	Pasta multi uso rosa pote 500 gr - fabricação Cristal ou similar de qualidade igual/superior - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega			
50	300	Unidade	Pedra Sanitária. Desodorante sanitário em pedra c/40 gramas, que espuma, higieniza e perfuma. - fabricação Sanymix ou de qualidade similar /superior - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega			
51	100	Pacote	Pregador de roupas, em madeira, com 12 unidades, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega			
52	50	unidades	Pá coletora para lixo, de plástico, com cabo longo de madeira torneada. - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega			
53	60	unidades	Rodo plástico, com 2 lâmina em borracha reforçada, macia, fixada na parte inferior da base, medindo aproximadamente 40cm, cabo em madeira plastificada com rosca, medindo aproximadamente 1,50m. - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de entrega			
54	300	kg	Sabão em barra, neutro, embalagem personalizada com 1,0 kg com registro do ministério da saúde, químico responsável, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega			
55	1800	caixa	Sabão em pó em de 1,0 kg, com amaciante, o produto deverá apresentar na embalagem rótulo indicando data de validade, dados do fabricante, marca, precauções, composição do produto, peso líquido e número de registro no Ministério da Saúde, primeira linha - fabricação Tixan Ypê ou de qualidade similar /superior -. com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data			
56	750	unidades	Sabonete em tablete de 90 gramas , fragrância suave, primeira linha, acondicionado em embalagem com registro do Ministério da Saúde, químico responsável, composição e informações do fabricante estampada na embalagem. - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega			
57	180	unidades	Sabonete em tablete de 100 gramas , de glicerina, primeira linha, acondicionado em embalagem com registro do ministério da saúde, químico responsável, composição e informações do fabricante estampada na embalagem. - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega			
58	200	unidades	Sabonete líquido cremoso, transparente, sem perfume			

			, antisséptico, para higienização das mãos, com 800ml - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega			
59	800	unidades	Saco alvejado para pano de prato 100% algodão 48x74 cm - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega			
60	800	unidades	Saco para pano de chão alvejado padrão açúcar, medindo 50x80cm. - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega			
61	50	pacotes	Saco para lixo, capacidade 40 litros, com 100 unidades – preto – reforçado, medida mínima de largura 55x50 de comprimento, embalagem com etiqueta personalizada constando nome do fabricante, capacidade e quantidade, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega			
62	100	pacotes	Saco para lixo, capacidade 60 litros, com 100 unidades – preto – reforçado, medida mínima de largura 60x65 de comprimento, embalagem com etiqueta personalizada constando nome do fabricante, capacidade e quantidade, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega			
63	200	pacotes	Saco para lixo, capacidade 100 litros, W5, com 100 unidades – preto, tipo lona, super reforçado, para colocar resíduos de alimentos, medida mínima de largura 75x90 de comprimento, embalagem com etiqueta personalizada constando nome do fabricante, capacidade e quantidade, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega			
64	160	pacotes	Saco para lixo, capacidade 200 litros, W5, com 100 unidades – preto, tipo lona, super reforçado, para colocar resíduos de alimentos, medida mínima de largura 85x95 de comprimento, embalagem com etiqueta personalizada constando nome do fabricante, capacidade e quantidade, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega			
65	50	galão	Shampoo, para todo tipo de cabelo, com 4,8 litros aproximadamente, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega			
66	50	Unidade	Sabão de côco, em barra de 200 gr., embalados individualmente, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega			
67	60	Unidade	Saboneteira de plástico, medidas mínimas 11 X 7,7 X 4 cm. com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de			

			fabricação/entrega			
68	36	Unidade	Talco polvilho antisséptico c/ 140 gr. com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega			
69	200	Pacote	Touca descartável sanfonada, pacote c/ 100 unidades. com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega			
70	100	unidades	Vassoura de piaçava de chapa especial, na lata 13 cm, com cabo de madeira, primeira linha - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega			
71	72	unidades	Vassoura de piaçava tipo gari, com 42 furos , corpo de madeira, cabo com 120 cm de comprimento - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega			
72	50	unidades	Vassoura para vaso sanitário, piaçava, com cabo de madeira - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega			
73	24	caixas	Vela de parafina, nº8, com 08 unidades em cada caixa, - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega - fabricação de qualidade similar /superior - com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega			
74	12	Rolos	Filme PVC 38 X 300 mt. - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega			
75	3.960	Pacotes	Guardanapo de papel, descartável, 29,5 X 30 cm, com 100 unidades (podendo ser cotado medida maior e pacotes com 50 unidades, fazendo a multiplicação pela unidade de fornecimento) validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega			
76	100	Pacotes	Pote plástico capac. 100 ml, sem tampa, pacotes com 100 unidades. Validade minina de 12 (doze) meses, contados a partir da data de fabricação/ entrega.			
77	300	Pacotes				

			Sacola plástica 30 X 40 cm c/ 1.000 unidades, reforçada (podendo ser cotada medida maior), branca, de primeira linha, embalagem personalizada. Validade mínima de 12 (doze) meses, contados a partir da data de fabricação/ entrega.			
78	300	Pacotes	Sacola plástica 60 X 75 cm c/ 1.000 unidades, reforçada, podendo ser cotada medida maior, branca, primeira linha, virgem, embalagem personalizada. Validade mínima de 12 (doze) meses, contados a partir da data de fabricação/ entrega.			
79	2.000	Kg	Saco plástico 15 X 30 X 0,5, virgem, liso, baixa densidade, transparente, embalagem personalizada, embalados em pacotes c/ 1,0 kg e por fardos de, no máximo, 25,0 kg. Validade mínima de 12 (doze) meses, contados a partir da data de fabricação/ entrega.			
80	36	Bobina	Papel para empacotamento, cinza, 60 cm X 100 m, tipo padaria.			
81	50	Pacotes	Mexedor de drink, pacotes c/ 500 unidades. Validade mínima de 12 (doze) meses, contados a partir da data de fabricação/ entrega.			
82	300	Rolos	Fita plástica gomada 45 mm X 45 m, resistente ao calor e umidade, tipo 3M ou similar ou de melhor qualidade. Validade mínima de 12 (doze) meses, contados a partir da data de fabricação/ entrega.			
83	100	Kg	Saco plástico transparente 30 X 40 cm. Validade mínima de 12 (doze) meses, contados a partir da data de fabricação/ entrega.			
84	50	kg	Saco plástico transparente 50 X 70 cm. Validade mínima de 12 (doze) meses, contados a partir da data de fabricação/ entrega.			
85	200	Kg	Saco plástico transparente 60 X 90 cm. Validade mínima de 12 (doze) meses, contados a partir da data de fabricação/ entrega.			

86	500	Pacotes	Prato descartável 15 cm, branco, de qualidade, pacotes c/ 10 unidades. Validade mínima de 12 (doze) meses, contados a partir da data de fabricação/ entrega.			
87	500	Pacotes	Prato descartável 21 cm, branco, de qualidade, pacotes c/ 10 unidades. Validade mínima de 12 (doze) meses, contados a partir da data de fabricação/ entrega.			
88	800	Pacotes	Copo plástico descartável, branco, para água, capac. 200 ml, pacotes com 100 unidades, de boa qualidade. Validade mínima de 12 (doze) meses, contados a partir da data de fabricação/ entrega.			
89	300	Pacotes	Copo plástico descartável, branco, para cafezinho, capac. 50 ml, pacotes com 100 unidades, de boa qualidade. Validade mínima de 12 (doze) meses, contados a partir da data de fabricação/ entrega.			
90	400	Pacotes	Garfo descartável para refeição, branco, opaco, de boa qualidade, pacotes c/ 50 unidades. Validade mínima de 12 (doze) meses, contados a partir da data de fabricação/ entrega.			
91	100	Pacotes	Colher descartável para refeição, branco, opaco, de boa qualidade, pacotes c/ 50 unidades. Validade mínima de 12 (doze) meses, contados a partir da data de fabricação/ entrega.			
92	36	Rolos	Papel alumínio 7,5 m X 45 cm. Validade mínima de 12 (doze) meses, contados a partir da data de fabricação/ entrega.			
93	50	Pacotes	Forminha de papel nº 00, na cor branca, pacotes com 100 (cem) unidades.			
94	25	Pacotes	Forminha de papel nº 01, na cor branca, pacotes com 100 (cem) unidades.			
95	10	Pacotes	Forminha de papel nº 04, na cor branca, pacotes com 100 (cem) unidades.			
96	2	Pacotes	Saco/ Manga para confeitar bolo, grande, descartável, reforçado, pacote com 50 unidades.			
97	5	Pacotes	Bandeja de isopor B1 15 X 15 X 1.8 cm, pacotes com 100 unidades.			
98	5	Pacotes				

			Bandeja de isopor FR03 18 X 24 X 1.5 cm, pacotes com 100 unidades.			
99	4	Pacotes	Embalagem descartável G15 c/ 04 repartições, pacotes com 100 unidades			
100	4	Pacotes	Embalagem descartável G32 para bolos e tortas, pacotes com 100 unidades			
101	4	Pacotes	Embalagem descartável G50 para bolos e tortas, redondos, de 1,0 kg, pacotes com 100 unidades			
102	4	Pacotes	Embalagem descartável GA20 para rocambole, pacotes com 100 unidades			
103	4	Pacotes	Embalagem descartável G60 para torta, alta, pacotes com 100 unidades			
104	4	Pacotes	Embalagem descartável G640 para doce redondo 170 ml, pacotes com 100 unidades			
105	20	Dúzias	Prato de vidro, fundo, liso, transparente, de primeira qualidade, tipo duralex ou similar ou melhor qualidade.			
106	20	Dúzias	Garfo de mesa, para refeição, de inox, 1ª linha.			
107	20	Dúzias	Faca de mesa, para refeição, de inox, 1ª linha.			
108	10	Dúzia	Colher de mesa, de sopa, para refeição, de inox, 1ª linha.			
109	20	Dúzias	Copo de vidro, tipo americano, capac. 190 ml, tipo Nadyr Figueiredo ou similar ou de melhor qualidade.			
110	20	Pacotes	Pote plástico, descartável, c/ tampa, capac. 250 ml, pacotes com 50 unidades.			
111	5	Cx	Palito de dente, embalados individualmente, caixas c/ 2000 unidades.			
112	50	Pacotes	Espeto (palito) para churrasco, de bambu, natural, 30 cm, pacotes com 50 unidades.			
113	30	Pacotes	Saco plástico para hot dog, c/ 100 unidades.			

114	30	Pacotes	Saco plástico para hambúrguer, c/ 100 unidades.			
115	300	Fls	Papel laminado, 1 face, 50 X 60 cm, prata.			
116	50	Pacotes	Saco de pipoca, c/ 100 unidades			
117	6	Pacotes	Saco para presente, 45 X 60 cm, padronagens diversas, pacotes c/ 25 unidades			
118	100	Pacotes/ Caixas	Máscara descartável, KN95, elástico, na cor branca ou azul, pacotes ou caixas c/ 50 unidades. Com certificado do Inmetro.			
119	20	Unidades	Cadeado, em latão, 50 mm, de boa qualidade, tipo Papaiz ou Pado ou similar ou de melhor qualidade, com duas chaves.			
120	25	Unidades	Cadeado, em latão, 45 mm, de boa qualidade, tipo Papaiz ou Pado ou similar ou de melhor qualidade, com duas chaves.			
121	30	Unidades	Cadeado, em latão, 35 mm, de boa qualidade, tipo Papaiz ou Pado ou similar ou de melhor qualidade, com duas chaves.			
122	30	Unidades	Cadeado, em latão, 30 mm, de boa qualidade, tipo Papaiz ou Pado ou similar ou de melhor qualidade, com duas chaves.			
123	150	Unidades	Caneca de plástico, resistente, para microondas, lisa, cores diversas, capac. 300 ml.			
124	52	Unidades	Pilhas comuns AA, com proteção anti vazamento, 1,5 volts, de boa qualidade. Validade mínima de 12 (doze) meses, contados a partir da data de fabricação/ entrega.			
125	60	Unidades	Pilhas comuns AAA, "pilha palito", com proteção anti vazamento, 1,5 volts, de boa qualidade. Validade mínima de 12 (doze) meses, contados a partir da data de fabricação/ entrega.			
126	12	Unidades	Garrafa térmica, de pressão, capac. 1,8 litros, inox, reforçada.			
127	24	Unidades				

			Garrafa térmica, tampa de rosca, capac. 1,0 litro, cores diversas, de boa qualidade e durabilidade.			
128	24	Pacotes	Colher de sobremesa, descartável, transparente ou branca, pacotes com 50 unidades, de boa qualidade e resistência.			
129	24	Pacotes	Garfo de sobremesa, descartável, transparente ou branco, pacotes com 50 (cinquenta) unidades, de boa qualidade e resistência.			
130	180	Unidades	Limpador Multi Uso. Limpador instantâneo, c/ 500 ml, contendo em sua formulação: Ácido Dodecil Benzeno Sulfonato de Sódio Linear 96%, Álcool etoxilado, Coadjuvantes, EDTA tetrassódico. 1ª linha. - fabricação Veja ou similar de qualidade igual/superior- validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/entrega			
131	12	Pacotes	Saco para lixo, capacidade 300 litros, 5 microns, pacotes com 100 unidades, preto, super reforçado, para colocar resíduos de alimentos, medida mínima 110 X 120 cm, embalagens com etiquetas personalizadas, constando nome do fabricante, capacidade e quantidade, com certificado do Inmetro - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de fabricação/ entrega.			

Valor global da proposta em algarismo: R\$ Valor global por extenso:

→ Prazo de Pagamento: O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, a contar da atestação da Nota Fiscal apresentada pela contratada, desde que cumpridas às formalidades legais e contratuais previstas.

→ Dados Bancários - Banco: Conta: Agência:

→ Prazo de vigência do registro de preços: 12 (doze) meses, contados da data da assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - ANEXO IV deste Edital.

→ Prazo de entrega do material : até 5 (cinco) dias úteis, após o recebimento da Nota de Empenho, conforme TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I deste Edital.

→ Local de Entrega: Centro de Abastecimento da Fundação Beatriz Gama – Rua Engenheiro Francisco Saboia Barbosa Filho, nº 3000, Sítio dos Carvalhos, bairro Retiro, Volta Redonda/RJ – CEP: 27277-240 – Tel. (24) 3341-4400/ 3341-4920/ 3341-4969.

→ Validade da proposta: Não inferior a 60 (sessenta) dias.

Declaramos estar cientes dos termos do presente ato convocatório e legislação vigente.

Em, / /2023

ASSINATURA E CARIMBO



ANEXO IV

MINUTA - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº. 010/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. /2023

No dia de de 2023, a FUNDAÇÃO BEATRIZ GAMA, fundação pública de direito público municipal, inscrita no CNPJ sob o nº. 30.442.495/0001-70, com sede na Rua Engenheiro Francisco Saboia Barbosa Filho, 3000, Retiro, Volta Redonda – R.J., doravante denominada FBG - VR, neste ato representado pelo Ilmo. Sr, brasileiro, casado,, portador da C.I. nº., e inscrito no CPF/MF sob o nº....., domiciliado e residente na cidade de

....., considerando o resultado da licitação na modalidade de Pregão, na forma Eletrônica, para Registro de Preço nº 010/2023, processo administrativo nº 0285/2022, resolve registrar o(os) preço(s) da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo especificações técnicas e condições previstas no edital e ANEXOS, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, Decreto Municipal nº . 11950/2010 de 30 de novembro de 2010, e em conformidade com as disposições a seguir:

– DO OBJETO

– A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para eventual aquisição de MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENE PESSOAL E DESCARTÁVEIS, conforme condições e especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I do edital e em seus anexos, que fazem parte integrante desta ata.

– DO PREÇO, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

– Em decorrência da proposta apresentada e homologada no Pregão Eletrônico SRP nº 001/2021, ficam registrados para contratações futuras os preços unitários e respectivo fornecedor, identificado a seguir.

RAZÃO SOCIAL:

CNPJ:

ITEM	QUANT	UND	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
VALOR TOTAL DA PROPOSTA					R\$	

– Os produtos fornecidos pela Contratada deverão estar de acordo com as exigências descritas obedecendo principalmente a quantidade, unidade, especificação, de acordo com as necessidades da contratante, deverá obedecer rigorosamente as especificações.

– ÓRGÃO PARTICIPANTE



- O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Volta Redonda será o órgão gerenciador da Ata de Registro de Preços.
- VALIDADE DA ATA, PRAZO DE ENTREGA, PAGAMENTO E GARANTIA DO MATERIAL
- O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.
- O prazo de entrega do material será de até 5 (cinco) dias úteis conforme TERMO DE REFERÊNCIA
- ANEXO I deste edital.
- Prazo de pagamento: até 30 (trinta) dias, a contar da atestação da Nota Fiscal apresentada pela contratada, desde que cumpridas às formalidades legais e contratuais previstas.
- REVISÃO E CANCELAMENTO.
- A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta ata.
- Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
- Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução de preço dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.
- Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o Órgão Gerenciador poderá:
 - liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
 - convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- Não havendo êxito nas negociações, o Órgão Gerenciador deverá proceder à revogação desta Ata de Registro de Preço, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- O registro do fornecedor será cancelado quando:
 - descumprir as condições da Ata de Registro de Preço.
 - não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
 - não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado: ou
 - sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o Órgão Gerenciador.

- O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do Órgão Gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da Ata, devidamente comprovados e justificados:
 - por razão de interesse público;
 - a pedido do fornecedor.
- OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES:
 - DA CONTRATADA
 - Manter, durante toda a vigência desta Ata, compatibilidade com as obrigações por ela assumidas e todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no edital.
 - Ser a única responsável por todos os ônus tributários federais, estaduais e municipais, ou obrigações concernentes à legislação social, trabalhista, fiscal, securitária ou previdenciária, bem como por todos os gastos e encargos inerentes à mão de obra necessária à perfeita execução do objeto contratual, entendendo-se como ônus tributários: pagamento de impostos, taxas, contribuições de melhoria, contribuições parafiscais, empréstimos compulsórios, tarifas e licenças concedidas pelo poder público.
 - Ser a única, integral e exclusiva responsável, em qualquer caso, por todos os danos e prejuízos de qualquer natureza que causar a FBG - VR ou a terceiros, provenientes da entrega do produto, respondendo por si e por seus sucessores, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou acompanhamento da FBG - VR.
 - Entregar o produto objeto do presente termo rigorosamente no prazo pactuado, bem como cumprir todas as demais obrigações impostas pelo edital e seus anexos.
 - Promover por sua conta a cobertura, através de seguros, dos riscos a que se julgar exposta em vista das responsabilidades que lhe cabem na execução deste termo.
 - Credenciar junto a FBG -VR funcionário que atenderá às requisições dos produtos e receberá as instruções do responsável pelo gerenciamento e fiscalização, bem como prestará às autoridades competentes as informações e assistência necessárias ao bom cumprimento de suas funções durante a execução contratual.
 - Indenizar em qualquer caso todos os danos e prejuízos, de qualquer natureza, que causar a FBG - VR ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, na execução deste termo, respondendo por si e por seus sucessores.
 - Prestar todo e qualquer esclarecimento ou informação solicitada pela fiscalização da FBG - VR.
 - Cientificar, imediatamente, a fiscalização da FBG -VR qualquer ocorrência anormal ou acidente que se verificar no produto.
 - Corrigir, prontamente, quaisquer erros ou imperfeições dos trabalhos, atendendo, assim, as reclamações, exigências ou observações feitas pela Fiscalização da FBG - VR.
 - Atender às medidas técnicas e administrativas determinadas pela fiscalização da FBG - VR.
 - DA FBG - VR
 - Efetuar o pagamento ao contratado, de acordo com as condições de preço e prazo estabelecidos no edital.
 - Conduzir os procedimentos relativos a eventuais renegociações dos preços registrados.



- Promover o acompanhamento e fiscalização da execução do objeto contratado, de forma que sejam mantidas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
- Aplicar as penalidades por descumprimento do pactuado no edital.

– Dar publicidade dos preços registrados, com indicação dos fornecedores.

- FISCALIZAÇÃO E GERENCIAMENTO DA CONTRATAÇÃO

- A gestão e fiscalização da contratação decorrente do edital caberá aos servidores nomeados pela Diretora Administrativa e Financeira da FBG - VR, através de Portaria, conforme indicação no TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I do edital, que determinarão o que for necessário para regularização de faltas ou defeitos, nos termos do art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93.
- Ficarão reservados à fiscalização o direito e a autoridade para resolver todo e qualquer caso singular, omissos ou duvidosos não previstos no processo administrativo nº 0114/2021/ FBG - VR e tudo o mais que se relacione com o objeto licitado, desde que não acarrete ônus para a FBG - VR ou modificação da contratação.
- As decisões que ultrapassem a competência do(s) fiscal(is) da FBG - VR deverão ser solicitadas formalmente pela CONTRATADA à autoridade administrativa imediatamente superior ao fiscal, através dele, em tempo hábil para a adoção de medidas convenientes.
- A CONTRATADA deverá aceitar, antecipadamente, todos os métodos de inspeção, verificação e controle a serem adotados pela fiscalização, obrigando-se a fornecer todos os dados, elementos, explicações, esclarecimentos, soluções e comunicações necessários ao desenvolvimento de sua atividade.
- A existência e a atuação da fiscalização em nada restringirão a responsabilidade única, integral e exclusiva da CONTRATADA, no que concerne ao objeto da contratação, às implicações próximas e remotas perante a FBG - VR ou perante terceiros, do mesmo modo que a ocorrência de irregularidades decorrentes da execução contratual não implicará corresponsabilidade da FBG - VR ou de seus prepostos, devendo, ainda, a CONTRATADA, sem prejuízo das penalidades previstas, proceder ao ressarcimento imediato a FBG - VR dos prejuízos apurados e imputados a falhas em suas atividades.

Volta Redonda, de de 2023.

Representante Legal do Órgão Gerenciador

Fornecedor
Nome Completo/RG/CPF

Testemunhas: